

POPIEŽIUS PIJUS X PASAKE:

"Veltui jūs statysite bažnyčias, veltui remsite mistjas, veltui statysite mokyklas—visi tie jūsų darbai, visos tos jūsų pastangos nušis riekals, jei jūs nesugebėsite vartoti apsigynimui ir užpuolimui to tinkamo ginklo, kokiu yra grynoji tikroji katalikiška spauda."

LIETUVIŲ ŽINIŲ

LITHUANIAN NEWS

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 20, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA, UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879



METAI (VOL.) IX

5 Centai Kopija

PITTSBURGH 3, PA., PENKTADIENIS, SAUSIO (JANUARY) 12, 1945

Telefonas: HEMlock 3121

NO. 2

Ivykių Aidai

Sovietų Rusijos Vyriausybė Dar Neleidžia į Lietuvą Laiškų iš Amerikos

Siomis dienomis viena lietuvių veikėja atsikreipė į Pittsburgo pašto viršininką, klausdama ar galima jau siųsti laiškus į Lietuvą? Atsakymas buvo, kad negalima, nes Sovietų Rusijos valdžia dar neleidžia Lietuvos laišku iš Amerikos.

Kaip tik sovietų valdžia pradės įsileisti Lietuvos laiškus, mes pasistengsime tuojau painformuoti skaitytojus.

Tuo tarpu reikia palaukti iki rusai tokį leidimą duos ir neverta gaišinti laiką laišku Lietuvos rašymui kurie vistiek tikslu nepasiekia.

Lietuviai Dirba Be Triukšmo

Nesenai viename lenkų laikraštyje buvo pareikštas nusistebėjimas, kodėl Amerikos lietuviai taip mažai triukšmauja dėl rusų pasikėsinimo į Lietuvos teises.

Gal būt iš šalies žiūrint atrodo, kad Amerikos lietuviai permažai darbuojasi dėl Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės apsaugojimo.

Tikrenybėje taip blogai nėra. Amerikos lietuviai nemažiau už lenkus dirba savo senosios tėvynės išgelbėjimui, bet lietuvių veikimo būdas yra skirtingas.

Mes dirbame daugiau organizuotai ir užsirdę, be didelės reklamos, tuo tarpu lenkai daugiau triukšmo kelia, bet jų organizacija, palyginus su lietuvių, nėra jau taip tobula.

Amerikos lietuvių centras, ALT, visuomet laiku ir tiksliai reaguoja visais Lietuvos bylų liečiančiais klausimais.

Mūsų Informacijos Centras taipgi atlieka didelį ir svarbų darbą, tyliai ir rimtai patiekdamas Amerikos publikai reikalingas apie Lietuvos žinias ir net dokumentus.

Neteko matyti, kad lenkų informacijos įstaigos būtų tiek rimtos medžiagos davusios amerikiečiams apie Lenkiją kiek mūsų Informacijos Centras davė apie Lietuvą.

Nevisuomet triukšmavimu ir mušimu "pavojaus bubno" galima sėkmingai pasitarnauti savo gimtinei.

Lietuvos Nepriklausomybės 27 Metų Minėjimas—Gera Proga Priminti Pasauliui Mūsų Tautos Teises

Būna momentų, kada ir viešas tautos teisių priminimas yra svarbus ir naudingas. Toks tinkamas momentas be abejo yra Lietuvos nepriklausomybės 27 metų sukaktis, kurią visose kolonijose švęsime ateinančių vasario mėnesį. Mūsų veikėjai vietose turėtų pasi-

stengti, kad vasario 16 d. minėjimai visose kolonijose gerai pavyktų. Tie minėjimai turi pakelti mūsų pačių dvasią bei sustiprinti pasiryžimą toliau kovoti už tautos teises. Todėl svarbu, kad Lietuvos nepriklausomybės iškilimėse šimet dalyvautų visi patriotingai nusistatę lietuviai ir savo auka, įteiktą tų minėjimų proga, parodytų savo pritarimą Lietuvos gelbėjimo darbiui.

Į Lietuvos nepriklausomybės iškilmes svarbu pakviesti savo apylinkės žymesnius amerikonus veikėjus, kurie gali moraliai paremti mūsų kovą už tėvynės laisvę.

Graikijos Komunistai Apleido Sostinę

Po kelių stipresnių susirėmimų su britų ir Graikijos vyriausybės jėgomis, graikų komunistai pabėgo iš sostinės Atėnų. Britų ir valdžios kariuomenė persekioja bėgančius komunistus, kurie vedasi su savim didelį skaičių nelaisvėn paimtų graikų civilių ir britų karių. Prisibijoma, kad komunistai tuos belaisvius laikys įkaitais ir gali sušaudyti.

Šio karo proga daug civilių Europos žmonių nukentės nuo žiaurios nacių ir bolševikų rankos. Skirtumas tik tame, kad naciai daugiausiai išžudo žydų tautybės gyventojus ir užimtų kraštų patriotinių organizacijų vadus, o bolševikai žudo iš eilės kiekvieną eilinį patriotą, kuris gina savo šalį nuo svetimų pavergėjų.

Vakarų Fronte Dideli Mūšiai Dar Tebesitęsia

Nors prasiveržę Vokiečiai Belgijoje jau baigiami išnaukinti ir suspausti iš visų pusių, bet jų pasipriešinimas kitose fronto vietose tebėra didelis. Šią savaitę vokiečiai buvo pasisekę prasiplauti pietinio fronto dalyje, septintosios U. S. armijos laikomame bare.

Nors ir šis naujas vokiečių puolimas sulaukytas, bet jis padarė mums nemažai nuostolių ir kuriama laikui sustabdė mūsų ofensyvą.

Už savo atakas vokiečiai moka pasibaisėtiną kainą. Vien per paskutines tris savaites jie neteko 100,000 karių sužeistais, užmuštais ir nelaisvėn paimtais. Iš to skaičiaus mūsų nelaisvėn pateko 22,000 vokiečių.

Amerikiečių nuostoliai taipgi gana dideli, bet žymia mažesni negu vokiečių.

Filipinų Užkariavimas Vyksta Sėkmingai

Japonų žinių agentūros praneša, kad amerikiečiai jau išlipo Luzon saloje, kuri yra viena iš didžiausių salų

Policija Suėmė Du Vokiečių Šnipus

NEW YORK. — J. Edgar Hoover, FBI direktorius, sausio 2 d. įspėjo krašto gyventojus apie vokiečių šnipų pavojų.

Jis paskelbė, kad policijai pavyko suimti du vokiečių šnipus, kurie lapkričio 29 dieną narliaiviu buvo iškelti Maine valstybėje.

Iš suimtųjų pareiškimų ir kitų davinių, kuriuos turi policija, patirta, kad vokiečiai sustiprino šnipinėjimo darbą Jungtinėse Valstybėse.

Vienas Suimtųjų Yra J. V. Piliotis

Hoover paskelbė, jog suimtas 26 metų amžiaus William Curtis Colepaugh yra Jungtinių Valstybių pilietis, o kitas, 35 metų amžiaus Erich Gimpel, yra Vokietijos pilietis.

Jie du lankė vokiečių šnipų mokyklas Berlyne, Dresdene ir Hagoje.

Vėliau vokiečiai jiems davė po 60,000 dolerių, padirdino gimimo ir karo dokumentus ir iškėlė Amerikon.

Šnipai turėjo radio aparatų žinioms persiūsti.

Colepaugh Atleistas iš Kariuomenės

Colepaugh buvo atleistas iš Amerikos kariuomenės

Filipinų salų grupėje.

Žingsnis po žingsnio einama prie išlaisvinimo visų Filipinų, kurie yra svarbūs, kaip būsimoji bazė išsikėlimui į Kinijos kontinentą.

Britų karo vadovybė Indijoje praneša, kad šiomis dienomis britų armijai pasisekė išvyti japonus iš vieno svarbaus punkto Burmoje Akyab uosto. Tai vis geros žinios iš tolimųjų rytų fronto.

Kas Naujo Rusijos Fronte

Rusijos fronte šią savaitę didelių pakaitų nevyko. Spėliojama, kad rusai greit pradės pulti vokiečius Varsavos fronte. Didžiausi mūšiai vyksta Vengrijos sostinėje Budapešte, kur vis dar nenori pasiduoti rusams 80,000 apsupty nacių. Vokiečių karo vadovybė pasiuntė stiprią armiją, kad išgelbėti Budapešte apsuptuosiuos nacių. Dar kol kas nepavyko tai vokiečių armijai prasimušti iki apsupto Budapešto miesto ir išgelbėti savuosius.

Pranešama, kad kroatų partizanų vado Tito kareiviai jau įsiveržė į Austrijos žemę. Tūkstančiai austrų, bijodami persekiojimų, bėga į krašto gilumą.

Sąjungininkai yra viešai garantavę Austrijai nepriklausomybę, bet jei sovietų armija pirmoji įeis į Austriją, tai tokia jai nepriklausomybę sulauks austrai, kurią sulaukė iš rusų lenkai.

1943 metais, nes jau tada jis rodė simpatijų Vokietijai.

Jis gavo darbą diplomatiname laive "Gripsholm," o kai šis pasiekė Lisaboną, tai pabėgo Vokietijon.

Gimpel buvo areštuotas Pietų Amerikoje, laikytas Texas stovykloje ir iškeistas su vokiečiais.

Abu suimtieji prisipažino dirbę vokiečių naudai.

Prancūzai Gaus Amerkois Ginklų

PARYŽIUS. — Prancūzų valdžia šaukia karo tarnybą, nes tikisi gauti iš Amerikos ginklų naujoms divizijoms.

Prancūzų štabo viršininkas susitarė su Amerikos karo vadovybe dėl naujų ginklų.

Prancūzų karo ministeris mano, kad apie karo pabaigą jų armija sieks 750,000 vyrų.

Kaune Vokiečiai Išžudė 40,000 Žydų

KAIRAS, Egiptas.—Paskutinę naktį prieš išsikraustymą Kaune vokiečiai užmušė 10,000 žydų, o vėliau padegė geto, pareiškė pulk. Pouyade, kuris komandavo "Normandie" eskadrilę ir grįžta iš Rusijos.

Pouyade netikėjo paskelbtomis žiniomis apie žudymus, kol savo akimis nepamatė Kaune padarytų žudynių.

Kaune buvo 40,000 žydų; vokiečiai 30,000 išžudė per trejus metus, o likusius—paskutinę naktį. Išsigelbėjo tik vienas Kauno žydas, kuris savo rūsyje turėjo išsikąsą dar vieną rūjį.

Vokiečiai geto gyventojus išžudė kulkosvaidžiais, o vėliau apliejo namus gazolinu ir viską sudegino.

Šauks Tarnybon Laukų Darbininkus

WASHINGTON. — Baltieji Rūmai sausio 3 d. įsakė naujokų ėmimo tvarkytojui šaukti karo tarnybon visus žemės ūkyje dirbančius 18-25 metų amžiaus vyrus, kurie buvo atleisti nuo tarnybos. James F. Byrnes pasiukvietė gen. Hershey, kad galėtų aptarti naujas instrukcijas žemės ūkio darbininkams mobilizuoti.

Karo vadovybė yra įsitikinusi, kad minėto amžiaus vyrai gali daugiausiai prisidėti prie karo laimėjimo. Be to, prezidentas mano, kad žemės ūkyje galės apsieiti be jaunesnių vyrų, kaip be jų apsieina karo pramonė ir kitos svarbios šakos.

Jeigu karo vadovybė negaus vyrų iš farmų, tai tada bivaldės šaukti vyresnio amžiaus vyrus, tėvus ir didesnių šeimų marios.

Vokiečiai Sunaikino 513 Rusų Tankų

LONDON. — Vokiečių kariuomenės štabas paskelbė, kad rusai puolė vokiečius Latvijoje per vienuolika dienų, jie patys labai smarkiai nukentėjo, bet nepajėgė prasilaužti, tvirtina štabas.

Vokiečių štabas sako, kad Latvijoje pasilikusius vokiečių smogikus ir naujai suorganizuotus latvių savanorių batalionus komanduoja gen. Schoerner.

Latvijoje esančias vokiečių aviacijos jėgas komanduoja gen. Pflugbeil. Sie nacių karo vadai atmušė 46 sovietų pėstininkų divizijas ir 22 tankų divizijas.

Nuo gruodžio 21 dienos iki 31, vokiečiams pavyko sunaikinti 513 sovietų tankų, 79 kanuoles ir 267 kulkosvaidžius.

Rusų nuostoliai buvo nepaprastai dideli, lakūnai numušė 145 sovietų lėktuvus, o priešlėktuvinės patrankos—112.

Kaip Rusai Sutinka Savo Garbintojus

NEW YORK. — Sofijoje Bulgarijos revoliucionieriai norėjo pasveikinti sovietų armiją, kaip išlaisvintoją, bet gen. Tolbuchin paleido kulkosvaidžius į gatvės išėjusias minias, rašo Leon Dennen, kuris šiomis dienomis grįžo iš Turkijos.

Rusai savo tankais ir durtuvais primetė bulgarams fašistinę-komunistinę valdžią, o Amerikos šalininkus kiša į kalėjimus ir šaudo.

Mobilizuos Vyrus Karo Darbams

WASHINGTON. — James F. Byrnes, karo mobilizacijos direktorius, siūlo mobilizuoti visus 4-F klasės vyrus įvairiems karo pramonės darbams.

Byrnes tvirtina, kad dabartiniu metu karo pramonė jau neranda pakankamai darbininkų.

Be to, netolimoj ateity darbininkų reikalavimas bus dar didesnis, nes reikės pašaukti kariuomenėn daugelį dabar dirbančių.

Lenkijoje Nėra Žodžio Laisvės

NEW YORK. — Lenkų agentūra paskelbė, kad sovietų armijos okupuotoj Lenkijoje nėra žodžio ir spaudos laisvės. Liublino komitetas varžo susirinkimus.

Beveik visi pasižymėję lenkų kovotojai areštuojami ir siunčiami į sovietų koncentracijos stovyklas.

Liublino komitetas komunistų agentai paskyrė tokius žmones, kurie lenkų visuomenėi visai nepažįstami.

Iš Katalikų Pasaulio

DETROIT, Mich.—Iš visos Detroito arkivyskupijos pašauktų kariuomenėn katalikų vyrų yra 65,983. Iš jų tarpo 704 padėjo jau gyvastį už savo šalį ir žmonijos gerovę šio karo kautynėse, įvairiose pasaulio dalyse.

NEW YORK.—Radio pranešimu, vyksupas Paul Yudin, kuris neseniai lankėsi Amerikoje, vėl pradėjo leisti kinų kalboje dienraštį "Yi-Shih Pao," Chungking miesto. Pirmas numeris pasirodė Kalėdų dienoje.

Tas laikraštis, iš priežasties karo, buvo sustojęs nuo 1942 metų.

JERUZALĖ. — Čia susiorganizavo tarpe prancūzų-amerikiečių universiteto studentų lenkų broliškos pagalbos draugija, kurios tikslu yra pagelbėti lenkų seminarijos klierikams pabėgėliams.

MEXICO CITY. — Pamaldumas prie Panelės Švč. Guadalupe, praeitaisiais metais, žymiai padidėjo ir maldininkų skaičius dikiškai užaugo—siekia virš 100,000. Daugiausia tame skaičiuje randasi darbo žmonių. Net iš tolimesnių Meksikos kraštų maldininkai būriais lankosi

ir kartais net per kelias dienas meldžiasi prie Panelės Švč. už savo kraštą ir pasaulinę taiką.

VATICAN CITY. — Benediktinų pirmasis vienuolynas Monte Cassino, kuris karo audros sugriautas iki pat pamatų, bus atstatytas amerikiečių pinigais—taip pranešama iš Vatikano.

CHICAGO, Ill.—"Kuomet katalikas papildo nuodėmę, jis eina išpažinties, kad apsuretėti jos atleidimą. Kuomet gi protestonas nusideda, jis nieko iš to nedaro, arba visai nežino ką daryti."

Taip pareiškė Rožė Yee, 19 metų kinietė chicagietė mergaitė, kuri apmąstydamą apsolucijos (išrišimo) geroje išpažintyje galybė ir Dievo dovaną, priėmė katalikų tikėjimą ir Naujų Metų dienoje kun. Augustinas Tseu, kinietis, šv. Teresės bažnyčios klebonas, ją pakrikštijo.

Kaip pirmiau ji buvo veikli protestonų kiniečių bažnyčioje, taip dabar visa širdimi ir uolumu yra atsidavusi apaštalavimui Katalikų Bažnyčioje, tarpe savųjų žmonių, kiniečių. Tuomi ji didžiuojasi ir yra labai pamaldininkai būriais lankosi

KAS REIKIA ŽINOTI APIE "LIETUVIŲ ŽINIŲ" VAJŲ

Vajus Prasadėjo Sausio 4 Dieną ir Tęsis Du Mėnesius, Iki Kovo 4 Dienos

Kreipiame visų mūsų skaitytojų dėmesį į sekančius tris dalykus:

- (1) Kurie esate užsilikę su prenumeratos mokėjimu, prašome tuojau užsimokėti, nes po kovo 4 d. niekam negalėsime siuntinėti laikraščio į skolą. Amerikos pašto taisyklės griežtai draudžia siuntinėti laikraštį skolon.
- (2) Laikykite sau už malonią pareigą, šio vajaus laike, gauti nors po vieną naują "L. Ž." skaitytoją.
- (3) Jei jūsų gyvenimo aplinkybės leidžia, vajaus laike paaukokite dolerį kitą "L. Ž." automatinio preso fondui, nes tuo padėsite sustiprinti mūsų tautos kultūros įstaigą, kuri tarnauja ne kurio nors asmens, bet visuomenės reikalams.

GAVO NAUJĄ SKAITYTOJĄ
Nepalstantis mūsų laikraščio rėmėjas Jonas Nobaras, gyvenąs S. S., Pittsburgh, Pa., apsilankė redakcijoje ir užrašė "Lietuvių Žinias" savo pažįstamam Paul Baltrušaitis, gyvenąs Gary, Ind.

Idomu, kuris iš mūsų rėmėjų šią savaitę gaus naują skaitytoją.

- AUKOS AUTOMATINIO PRESO FONDUI
- Šią savaitę mūsų automatinio preso fondui aukavo:
- Aušros Vartų Draugija, Cleveland, Ohio \$10.00
 - Kun. M. Kazėnas, Pittsburgh, Pa. 5.00
 - Mrs. Ona Rumsienė, Pittsburgh, Pa. 3.00
 - Mar. Astrauskienė, McKees Rocks, Pa. 3.00
 - Mr. ir Mrs. Kazimieras Vengriai, Pittsburgh, Pa. 2.00
 - Jurgis Česnelis, Pittsburgh, Pa. 2.00
 - Kun. Kz. Skrypkos, Binghamton, N. Y. 1.00
 - Mrs. K. Gričius, Pittsburgh, Pa. 1.00
 - Mr. Jurgis Kuzas, Cleveland, Ohio 1.00
 - Mr. Antanas Lastaukas, Pittsburgh, Pa. 1.00
 - X ir Y, Worcester, Mass. 1.00
- Nuosirdus ačiū visiems už aukas.

LIETUVIŲ ŽINIOS
Savaitinis laikraštis
Leidžia
Lietuvių R. Katalikų Literatūros
Draugija, Inc.
119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa.
Tel.: HEMlock 3121

LITHUANIAN NEWS
Weekly Publication
Issued by the
Lithuanian Roman Catholic
Literary Society, Inc.
119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa.
Tel.: HEMlock 3121

Subscription Rates:
In U. S. A., one year \$2.00
In U. S. A., six months 1.00
Other countries, one year 3.00
Other countries, six months 1.50

Advertising rates on application

Owners and publishers of "Lithuanian News" Weekly:
LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC LITERARY SOCIETY, Inc.
119 South 22nd Street, Pittsburgh 3, Pa.

John Greblunas, President; Anthony Katillus, Vice-President;
Adolph Paleckis, Secretary; Rev. Joseph Skripkus, Treasurer;
Stanley Gabaliauskas, Editor; Anna Naujelis, Business Manager

Raštus ir žinias "Lietuvių Žinios" trumpina savo nuožūra; nesunaudoti raštai korespondentams negražinami, jei tam tikslui neprisiunčiama pašto ženklų.

**PREZIDENTO ROOSEVELTO
KALBA NURAMINO VISUOMENĘ**

Sovietų Rusijos pastangos užgrobti kaimynų žemes ir Anglijos pritarimas tai rusų grobimo politikai, buvo be galo suerzinusios Amerikos visuomenę. Spaudoje ir net per radijo pasigirdo balsai, kurie paabejojo ar bevarta kraują lieti mūsų laukuose, jei pasekmėje dabartinio karo, pasaulyje įsiviešpataus dar didesnė vergija, negu buvo anksčiau.

Mūsų prezidentas laiku pastebėjo tą visuomenės nuotaikos pablogėjimą ir savo paskutinėje viešojoje kalboje tvirtai pareiškė, kad Atlanto Čarterio dėsniai ir toliau galioja ir Amerika dėsis visą pastangą, kad jie būtų įtaikinti atstatant pasaulyje taiką.

Taikos įgyvendinimas yra vienutėlis dabartinių aukų ir kentėjimų pagrindas, sakė Rooseveltas.

Mes nei valandėlei niekad neabejojome, kad Amerika laikysis Atlanto Čarterio.

Visa mūsų ir kitų geros valios žmonių baimė buvo ir yra tam, ar Amerika įstengs pravesti gyvenime savo planą.

Kad Amerika užtektinai turėtų jėgų priversti savo gėbšius sąjungininkus gerbti pasirašytas sutartis, ji turi būti tvirta. Ameriką tvirtą galime padaryti visi jos piliečiai, visomis savo jėgomis ir turtais prisidėdami prie karo pastangų.

Todėl nuoširdžiai atsiliepkime į mūsų vyriausybės raginimą daugiau aukotis karo laimėjimui.

Tik laisva ir stipri Amerika gali išgelbėti pasaulį nuo jam grėsusios nacių ir dabar gresiančios bolševikų vergijos.

Kai kas bijo, kad per daug uolus Amerikos kišimasis į Europos reikalus gali įvesti ją į karą su Sovietų Rusija.

To nebijokime, nes Sovietų Rusija yra persilpnė ginklu pasipriešinti Amerikai ir Rusija niekuomet nerizikuos įsivelti į karą su Dėde Samu.

Tiesa, dabar Rusija bando užgrobti savo kaimynų žemes ir jose įsteigti savo arba savo pakalikų valdžias, bet tie bandymai turės taip greit pasibaigti, kaip tik Amerika baigs karą su savo vyriausiais priešais, nacių Vokietija ir Japonija.

Užstojus taikai, visuose išlaisvintuose kraštuose turės įvykti, iš visų sąjungininkų atstovų sudarytai komisijai prižiūrėti, bešališki žmonių balsavimai, kuriuose jie pasisakys kokios valdžios ir kuriai valstybei jie nori priklausyti.

Tokius bešališkus rinkimus bus priversta leisti ir Sovietų Rusija, jos kariuomenės žinioje esančiose Pabaltijo respublikose.

Visi gerai žinome ir nujauciname, kad laisvuose rinkimuose Lietuvos žmonės tikrai pasisakys už Laisvą, Nepriklausomą ir Demokratinę Lietuvą.

Prisijungimo prie Rusijos šalininkų Lietuvoje niekuomet nebuvo daug, dar mažiau jų bus po karo ir rusų žiaurais šeimininkavimu.

Todėl visi lietuvių tautos kilmės amerikiečiai labai džiaugiasi, kad Amerikos prezidentas žada tvirtai laikytis Atlanto Čarterio ir naudoti visą Amerikos galią to Čarterio dėsniams įgyvendinti.

Tuo atveju be abejo negalės būti aplenkta ir mūsų senoji tėvynė Lietuva, kur mūsų broliai ir seserys laukia laisvės ir nepriklausomybės.

KENKSMINGAS DARBAS

Spalių mėnesyje, susivažiavę New Yorke, Amerikos Lietuvių Tarybos skyrių atstovai nutarė susaukti, 1945 metais, visuotiną Amerikos lietuvių kongresą, kuris tartų autoritetingą žodį Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės reikalui.

Vos spėjo tą skyrių atstovų nutarimą mūsų Tarybos centras viešai paskelbti, kaip susirinkę, taipgi New Yorke, būrelis tautininkų veikėjų nutarė šaukti Washingtono "visų lietuvių seimą." Nebūtų taip bloga, jei tautininkai į tą savo seimą kvieštų tik savo organizacijų atstovus, bet kur tau, jie kviečia visų patriotiškai nusiteikusių lietuvių organizacijų atstovus atvykti į Washingtoną. Tuo savo žygiu tautininkų vadukai išsiduoda save, kad jie yra užsimoję pastumti į šalį Amerikos Lietuvių Tarybą ir patys užimti jos vietą.

Taip nerimtai elgdamiesi tautininkų vadukai tikrai nieko gero neatiesks.

Pirmiausiai, didžiosios Amerikos lietuvių organizaci-

jos, kurių įgalioti atstovai sudaro Amerikos Lietuvių Tarybą, niekuomet negalės patarti savo skyriams siūsti atstovus į tą tautininkų "seimą" Washingtone; antra, toks saivališkas tautininkų brovimasis vadovauti Amerikos lietuvių visuomenei, kaip tik tą visuomenę nustatys prieš juos ir jį negaus iš tos visuomenės mandato.

Pagaliam, kada Amerikos vyriausybė patirs, jog susirinkę Washingtonan "atstovai" nėra jokie lietuvių visuomenės atstovai, o tik šiaip "samozvancai," pasivadinę atstovais, tai į jų nutarimus bei prašymus nekreips jokio dėmesio.

Tokiu neapgalvotu savo žygiu mūsų tautininkai ne tik nieko nepagelbės Lietuvai, bet dar gali pakenkti jos išsilaisvinimo byloje. Daug išmintingiau būtų padarę tautininkai, jei jie į tą savo "seimą" Washingtone būtų kvietę tik savo organizacijų atstovus. Kad ir neskaitytinas tautininkų atstovų skaičius susirinktų, bet vistiek jis bent teisingai išreikštų norus tam tikros Amerikos lietuvių visuomeninės grupės, kuri turi teisę, kaip ir kiti, pareikšti savo nusistatymą Lietuvos klausime.

Tos nelaimingos tautininkų pastangos primesti savo valią Amerikos lietuvių visuomenei, ne tik blogai atsiliepią į tarpusavio mūsų visuomeniškų grupių santykius, bet labai kenkia ir sunkina mūsų kovą už Lietuvos laisvę.

Kas nors turėtų tautininkams išaiškinti jų žygio kenksmingumą ir sulaukyti juos nuo tokių neapgalvotų išsišokimų.

PRES. ROOSEVELTO PAREIŠKIMAS

WASHINGTON. — Prezidentas Rooseveltas sausio 6 d. informavo kongresą apie dabartinį krašto stovį. Ilgame dokumente jis išdėstė krašto vidaus padėtį, karo eigą ir tarptautinius santykius. Jis pakartotinai pabrėžė, jog karas dar nelaimėtas, teks dar sunkiai kovoti, ir patarė visiems daugiau dirbti.

Prezidentas reikalauja kongresą pravesti įstatymus, kurie įpareigotų kiekvieną krašto pilietį tarnauti kariuomenėje arba dirbti svarbioje karo pramonės šakoje. Dabar yra apie keturi milijonai 4-F klasės vyrų. Prezidentas pageidauja įstatymo, kuris leistų juos naudoti svarbioje karo pastangų srityje. Jis taip pat prašo leisti mobilizuoti slauges. Karo vadovybė dabar būtinai reikalinga 20,000 slaugių.

Rooseveltas aiškiai pabrėžė, kad Jungtinės Valstybės pavartos galią ir įtaką Atlanto Čarterio principams įgyvendinti.

Svarbiausių šių metų uždavinių yra pasaulio taikos organizavimas. Taikos įgyvendinimas yra vienutėlis dabartinių aukų ir kentėjimų pateisinimas.

Taika galės būti įgyvendinta tikrai prisilaikant Atlanto Čarterio nubrėžtų principų.

Susirūpinęs Lenkų ir Graikų Iyvikiais

Prezidentas pabrėžė, kad Atlanto Čarterio principai galioja, visos sąjunginės valstybės juos pasirašė, ir bus vedamos pastangos jiems įgyvendinti.

Jis supranta artėjančius sunkumus, bet taip pat mano, kad be jų taika negalima.

Rooseveltas išreiškė susirūpinimą Lenkijos, Graikijos ir kitų valstybių padėtimi, bet šie klausimai, sako, sunkiau išspręsti, negu atrodė.

F. D. R. Tiki, Jog Pavyks Susitarti

Prezidentas pareiškė savo giliausią įsitikinimą paigūmams susitarti taikos klausimais. Sąjungininkai susitarė karo reikalais, jie pajėgūs susitarti ir taikos reikalais, jis sako.

Karo laimėjimas yra tikrai pirmas žingsnis taikai

Bet dabar, kada nacių pakalikai tapo iš valdžios pasalinti ir nauja demokratinė Bulgarijos valdžia nutarė pasiduoti sąjungininkams, tai Maskva netikėtai ėmė kariauti prieš Bulgariją!

Tas nieku nepateisinamas sovietų karas prieš Bulgariją tęsiasi tikrai nuo rugsėjo 5 d. iki rugsėjo 8 d. Bulgarija buvo priversta pasiduoti bolševikams.

Sovietų generolas Feodor Tolbuchin, įėjęs su savo raudonąja armija į Sofiją (Bulgarijos sostinę), tuojau pulkė naują valdžią: pulk. Kimon Georgiev premjeru, pulk. Damian Velčev karo ministru, ir komunistus vidaus reikalų ministru, teisingumo ministru ir darbo ministru.

Tai šita bolševikų paskirta valdžia dabar ir traukia tieson Mušanovą, 80 metų amžiaus kovotoją už demokratines idėjas.

O kas yra tie ponai, kurie stovi dabartinės bulgarų valdžios priešakyje?

Georgiev ir Velčev, dabartinis premjeras ir karo ministras, yra fašistų grupės "Zveno" lyderiai, kurie 1934 metais nuvertė demokratinę Malinovo-Mušanovo valdžią, išvaikė Bulgarijos parlamentą ir įsteigė teroristinę diktatūrą, kuri nuvedė Bulgariją į Hitlerio stovyklą. Trečias tos fašistų grupės narys, prof. Alesandr Cankov (Tsankov), dabar gyvena Vokietijoje, kaip nacių "garbės svečias."

Du Cankovo bičiuliai sovietų generolas Tolbuchin pasodino į Bulgarijos valdžią, nes jėdu, malyt, sutiko būti įkankūs Maskvos politikos įrankiai Balkanuose.

Ir tie du fašistai, ilgus metus tarnavusieji Hitleriui, šiandien teisia Mušanovą ir jo bendradarbius, kaip "karo kriminalistus!"

Ar Anglija ir Amerika šitų dalykų nemato?

Austrai Bijo Sovietų Vergijos

LONDON. — Austrijos emigrantai bijo, kad jų kraštas iš vokiečių vergijos nepatektų sovietų vergijon.

Manoma, kad rusų armija pirmoji įžengs į Austriją, o Amerikos ir britų karo jėgos ten pateks tikai sumušus Vokietiją.

Trys didžiosios valstybės pasižadėjo sudaryti nepriklausomą Austriją, bet jei jie rusai pakartos Lenkijos pavyzdį, tai Austrijos likimas bus surištas su kitomis rytu Europos valstybėmis, kurios patenka sovietų įtakos sferon.

EUROPOS MAISTO PADĖTIS BLOGĖJA

WASHINGTON. — Jei importas nepadidės, tai kaloringumas maisto vertė vienam asmeniui (per capita), 1944-1945 metų laikotarpy kontinentalinėje Europoje, išskiriant Rusiją, bus kiek mažesnė, negu pereinamais metais ir truputį daugiau negu 85 tuosimčiai prieš karą vartojamo kiekio. Tokį apskaičiavimą yra padariusi ir paskelbusi Jungtinių Valstybių žemės ūkio departamento žemės ūkio santykių su kitais kraštais įstaiga.

TIESOS IESKANTIEMS
"Kurs ieško, randa". (Šv. Mat. VII, 8)

"Laikykis Įsakymų"

(Grinodis)
SIRDIS AUKŠTYN
(Tešyns)

Reikia daug melstis, bet dar daugiau reikia gerai melstis. Tik gera malda tinka Dievui pagarbinti ir sielai praturtinti. Kokios tad geros maldos savybės? Ką reikia daryti, kad mūsų malda būtų gera? Šiam tikslui, visų pirma, reikia geros intencijos ir pakankamo nusiteikimo. Kiekvienas, kuris rengiasi melstis, visų pirma, turi turėti intenciją melstis, o ne ką daryti. Todėl nebūtinai jokios maldos, jeigu kas, gavęs naują maldaknygę, iš smalsumo ją pavartytų, pažiūrėtų paveikslėliu, arba net sukaltėtų tą ar kitą maldele, besidžiaugdamas gražia kalba ir stiliumi. Be geros intencijos dar reikia ir susitelkimo. Prieš malda reikia užmiršti pašalines mintis ir nusigręžti nuo trukdančių darbų, kad būtų galima gerai išstarti maldos žodžius. Tai yra žemiausias susitelkimo laipsnis. Kas net to nepadaro, to malda nėra malda. Bet ties šiuo žemiausiu laipsniu nedera sustoti. Reikia pasistengti kiek galima, geriau suprasti kalbamų žodžių ir tariamų sakinių prasmę ir leisti religinėms mintims atgaivinti ir pakelti mūsų sielą aukštyje. Juk tikroji malda ir yra ne kas kita, kaip minties ir širdies pakilimas prie Dievo. O šiam pakilimui labai trukdo pašalinės mintys ir įvairūs nereikalingi darbai. Todėl jų reikia vengti. Malda be susitelkimo nėra Dievo pagarbinimas, bet greičiau Dievo įžeidimas. Dėl šitokios maldos nusiunkina džia Išganytojas: "Šita tauta gerbia mane lūpomis, bet šis širdis toli nuo manęs." (Mat. 51, 18.) Aišku, žmogus nėra atsakingas už tuos išsišalimus, kurie kyla be jo kaltės. Šitokie išsišalimai išmoko žmogų nuolankumo ir paragina jį dar karščiau prašyti Dievo pagalbos. Taip pat žmogus nėra atsakingas už išsišalimus, kada jis meldžiasi, bedirbdamas savo pašaukimu darbu. Tas faktas, kad žmogus darbo metu neleidžia mintims kažin kur paklysti, bet pakreipia jas prie Dievo, jau yra brangus ir nuopelningas veiksmas Dievo akyse.

Antroji geros maldos savybė yra nuolankumas. Mat, maldoje žmogus kalbasi ne su lygiu sau asmeniu, bet su savo Kūrėju. Maldoje kalbasi valdiny su savo aukščiausiu Viešpačiu, nusidėjėlis su įžeistojo Dievo Didybe. Todėl ir žmogaus sieloje turi viešpatauti ne puikybės, bet nuolankumo dvasia. Puikybės biaurumą ir nuolankumo reikalingumą pats Išganytojas pavaizdavo mums gražiai savo prilyginime apie muitininką ir parizieju: "Pariziejus stovėdamas taip sau pats meldėsi: Dėkoju tau Dieve, kad aš netoks, kaip kiti žmonės — plėšikai, neteisūs, svetmateriai, taip

pat kaip ir šitas muitininkas. Aš pasninkauju da kartu savaitėje, duodu de šimtinę viso to, ką turiu. Muitininkas, atstu stovėdamas, nedrįso nė akių pakelti į dangų, tik mušėsi į krūtinę ir sakė: Dieve, būk galilėstingas man nusidėjėliu. Sakau jums: Šitas nuėjo į savo namus nuteisintas, anas ne. Nes kiekvienas, kuris save aukština, bus nužemintas, o kas save žemina, bus paaukštintas." (Luk 18,11.)

Kartu su nuolankumu turi eiti pasitikėjimas, kad Dievas išklausa mūsų maldos. Juk Dievas yra ne vien tik mūsų Valdovas ir Viešpats, bet taip pat ir geriausias Tėvas. Ar gali tad Dievas neklausti Jo pagalbos šaukiančio vaiko? Pasitikėjimui susitrinti Išganytojas palieka mums labai brangius žodžius: "Ir, visų ko tik prašysite maldoje tikėdami, gausite." (Mt. 21, 22.) Tam pačiam pasitikėjimui sustiprinti padaro nepypatingą stebuklą. Moterikė, 12 metų sirgusi kraujo plūdumu, kūdikiškai kalbėjo savo širdyje: "Jei aš prisiliesiu siūlės tik Jo drabužiu, pagysiu." Vargais negalais prasiveržus pro minią, ji prisilietė Jo drabužiu. "Ir tą pačią valandą moteriškai pasveiko." (Mat. 9,20-22.)

Kartu su pasitikėjimu turi eiti ir pasiryžimas nepailaui melstis, nors Dievas ir ne tuoj mūsų išklaustų. Juk ne Dievas turi prisitaikinti prie mūsų, bet mes prie Jo. Ne iš karto mūsų išklaudamas, Dievas nori, kad mes gyviau pasijustumėm savo silpnumą, o tuo pačiu sustiprintumėm tikėjimą ir pasitikėjimą Jojo tėviška globa. Negavus iš karto, kas buvo prašoma, nereikia nuleisti rankų, bet stengtis dar karščiau prašyti. Reikia išmolti taip prašyti, kaip kad praše moteriškė kanietė, maldaudama: "Viešpatie, padėk man!" Mano dukte skaudžiai vėlio kankinama" (Mat. 15,22-25) arba kaip kad maldavo ak'as elgeta prie Jericho, šaukdamas: "Jėzau. Dovydo Sūnau, pasigailėk manęs" (Mrk. 10,47). Jų maldavimai buvo išklausti. Bus išklausti ir mūsų, jeigu tik mes mokėsim taip patvardi melstis, kaip jie meldėsi. "Nes kiekvienas, kuris prašo, gauna; kas ieško, randa; ir beldžiančiam atidaroma." (Luk. 11,10.)

(Bus daugiau)

PADANGŲ GAMYBAI REIKIA DARBININKŲ

WASHINGTON. — Paul McNutt, Karo Darbo Jėgos Komisijos pirmininkas, praneša, kad ypatingos svarbos kariškų padangų (tajerijų) gamybai skubiai reikalinga apie 2,300 darbininkų. Gamybai besiplečiant, ateinančių kelių mėnesių bėgyje bus reikalinga priedu dar bent 8,500 darbininkų.

TIEMS

Mat. vii, a)

šitas multimedijinis pasninkauju... itėje, duodu... o to, ką tur... atstu stovėd... nė akių pakel... mušėsi į krūn... Dieve, būk ga... an nusidėjėliu... Šitas nuėjo... is nuteisint... kiekvienas, k... tština, bus m... as save žemina... intas." (Luk... uolankumu tu... tikėjimas, ka... sys mūsų mi... las yra ne m... ldovas ir Vieš... pat ir geriau... r gali tad Die... Jo pagelbė... aiko? Pasil... iprinti Išgany... mums laba... žius: "Ir, vis... ite maldoje b... te." (Mt. 21... čiam pasitiki... nti padaro ne... ūklą. Moteris... sirgusi kraujo... kiškai kalbėjo... Jei aš prisilie... Jo drabužiu... rgaus negalau... ro minia, j... r drabužio. "I... ndą moteriški... lat. 9,20-22)... sitikėjimu tu... žyimas nepa... nors Dievas... išklausių... turi prisita... su, bet mes... karto mūsų... Dievas nori... u pasijustu... numą, o tuo... tumėm tikė... jimą Joje t... žavus iš kar... rašoma, ne... rankų, bet... ūčiau prašy... kti taip pra... šė moteriš... aldaudama... k man!... džiai velnio... at. 15,22-25)... naldavo ak... richo, šauk... Dovydo Sū... k manęs"... ū malda... ū maldavi... yti. Bus iš... i, jeigu tik... p patvariai... e meldėsi... kuris pra... ško, randa... tidaroma."

Pittsburgho ir Apylinkės Naujienos

McKEES ROCKS

L. P. D. A. Mėnesinis Susirinkimas
Pereitą sekmadienį L. P. D. A. laikė savo mėnesinį susirinkimą, kuriame buvo išduoti raportai iš pereito mėnesio veikimo. Iš valdybos ir komisijų raportų paaiškėjo, kad draugijos stovis yra tikrai geras.

Draugija turi jau pilnai išmokėtą nuosavą namą, kuriame randasi puiki svetainė ir klubas, kasoje suvirš penkiolika tūkstančių grynas pinigais ir karo bonais. Draugijai priklauso 155 pašalpos skyriaus nariai ir 282 klubo nariai, tai viso 437 nariai. Tai viena iš didžiausių Pittsburgho apylinkėje draugijų.

Draugijai vadovauja patyrę, sąžiningi ir sumanūs vadai, kaip pirm. G. Uzdra, Mrs. Eva Miller, Mr. ir Mrs. Franskevičiai, J. Masiliūnas ir naujai išrinkta namų globėja Mrs. Uzdrienė (anksčiau jos vietoje buvo J. Šiaulis).

L. P. Draugija, turėdama gerą vadovybę ir tvirtą finansinę pagrindą, ne tik gerai apsaugoja savo narių šalpos interesus, bet daug pagelbsti ir savo tautos reikaluose.

Susirinkime buvo pranešta, kad Naujų Metų išvakarėse, draugijos rūpesčiu su-

rengtos vakarienės liko grynno pelno \$101. Prie šios sumos pridėjus \$34 suaukotus susirinkime ir \$100 auką iš kasos, L. P. D. A. įteiks Amerikos Lietuvių Tarybai \$235 čekį.

Tai tikrai gražus pavyzdys kitoms mūsų apylinkės draugijoms bei klubams.

Susirinkime buvo pareikšta nuosirdi padėka vakarienės sumanytojai ir rengimo komisijos pirmininkei Mrs. Jablonskienei, Mrs. Lucaitienei, Mrs. Miller ir kitoms, kurios aukomis ir darbu prisidėjo prie Naujų Metų vakarienės pasisekimo.

Taipgi nutarta pareikšti padėką P. Pivarūnui už paaukotą vakarienei briedieną.

Rengia Vakara "Lietuvių Žinių" Naudai

L. P. Draugija visuomet buvo uoli savo lietuviškos spaudos ir Metuvių kultūros reikalų rėmėja. Nuo to laiko, kaip tik Pittsburghe įsisteigė lietuviškas laikraštis, mūsų draugija kasmet suteikia jam savo auką.

Ir šįmet draugijos metiniame susirinkime, pereitą sekmadienį, buvo nutarta surengti "Lietuvių Žinių" preso fondo naudai kortavimo vakarą, kuris įvyks vasario (February) 25 d., 3:30 val. po pietų, draugijos svetainėje.

Rengimo komisijos pirmininkei atsistojęs tos pačios uolios mūsų veikėjos Mrs. Jablonskienė ir Mrs. Lucaitienė, kurioms pasižadėjo pagelbėti visos draugijos narės: Eva Miller, B. Usaliene, Miss Anna Usalytė, Mrs. M. Astrauskienė, Mrs. Uzdrienė, Mrs. Frankevičienė, Mrs. Beinorienė ir kitos.

Jeigu darbą pasiėmė šios darbščiosios moterys, tai tikimasi, kad ir pasekmės bus geros.

Išrinktoji komisija tuojau ėmėsi darbo ir čia pat susirinkime, dėl kortavimo vakaro praizmas nupirkti, surinko iš narių \$17. (Aukotojų pavardes paskelbsime kitame "L. Ž." numeryje.)

Tikietai kortavimo vakarui jau gatavi ir galima juos gauti pas komisijos nares ir pas klubo gaspadorių Zabiela. Tikieta kaina 50c.

Jonas ir Stella Dargiai Minėjo Savo Vedybinio Gyvenimo Sukaktuves

Pereitą sekmadienį, vakare, Jono ir Stellos Dargių namuose susirinko gražus būrys artimiausių jų draugų ir giminių, paminėti Jono ir Stellos Dargių 19 metų vedybinio gyvenimo sukaktuvių ir pagerbti, sugrįžusių trumpoms atostogoms iš kariuomenės, buvusį Jono Dargio biznio bendradarbį Frank Dubinską.

Seimininkai labai vaišingai priėmė svečius, visi buvo labai smagūs ir linkę p Dargiams ir jų dukrelei Rūtai laimingo gyvenimo. Svečių tarpe buvo Jono Dargio brolis Povilas su žmona, McKees Rocks mies-

to tarybos prezidentas Mr. Brown, "L. Ž." redaktorius S. Gabaliauskas, G. Uzdra, J. Stilsonas, Mr. ir Mrs. Dargūnai (Frank Dubinsko motinė ir patėvis), Mr. ir Mrs. Zink ir dar visa eilė draugų. Jonas Dargis MsKees Rocks mieste užlaiko salūno biznį ir viešbutį. Biznis jam labai gerai sekasi.

PITTSBURGHE APSIDAIURIUS

Jau Nustatyta Lietuvos Gelbėjimo Konferencijos Programa

Pranešame visiems Pittsburgho lietuviams, kad Lietuvos Gelbėjimo Konferencijoje, kuri įvyks Pittsburghe sausio 21 d., 3 val. po pietų, Lietuvių Piliečių Svetainėje, galės dalyvauti ne tik išrinkti atstovai, bet ir šiaip visi lietuviai, kas tik turi noro paklausti idomų pranešimų apie Lietuvos gelbėjimo darbus.

Visos Pittsburgho ir apylinkės miestų draugijos yra prašomos būtinai prisijusti į šią konferenciją savo atstovus, nuo 25 narių po vieną atstovą. Šįmet labai svarbu sukurti lietuviams veikti dėl Lietuvos gelbėjimo.

Sveikinimas nuo Izabelės Puskunigienės

Plačiai žinoma mūsų kolonijoje veikią Izabelė Puskunigienė pranešė "L. Ž." redakcijai iš Mt. Vernon, Ill., tokio turinio pasveikinimą: "Linkiu jums visiems kuolinksmiausių šv. Kalėdų. Nors esu toli nuo namų ir savo draugų, bet širdyje esu su jais. Gyvenu labai gražioje vietoje ir geroje kompanijoje.

"Laikas labai greit ir linksmi eina. Oras čia iki šiol buvo labai patogus, sniego tik truputį buvo iškritę, bet ir tas greit pranyko. "Su didžia pagarba, "Izabelė Puskunigienė."

SLA 40 Kuopa Pilnam Sastate Dalyvaus Lietuvos Gelbėjimo Konferencijoje

Pereitą vskmadienį, Soho L. M. D. svetainėje, įvyko SLA 40 kuopos metinis susirinkimas. Apart kitų kuopos reikalų atlikimo, įvesdinta nauja valdyba.

Bendruose lietuvių visuomenės reikaluose, išklausių Amerikos Lietuvių Tarybos Pittsburgho skyriaus kvietimas į Lietuvos Gelbėjimo Konferenciją, kuri įvyks sausio 21 d., South Side Piliečių Klubo svetainėje.

Susirinkimas kvietimą priėmė ir nutarė konferencijon siusti pilną delegatų sastatą. Kadangi kuopa turi per 130 narių, tai išrinkta penkį delegatai.

Po to kilo klausimas apie auką ALT darbams paremti. Čia būta biskį keblumo ir pasiginėyta. Ne iš blogos pusės, ne. Bet dalykas toks, kad kuopa, nors didelė, savo įzde teturi tik \$11 su centais. Iš pradžių buvo galvota, kad gal delegatai "nuo nosių susimes" ir kuopos vardu įteiks konferencijai auką. Nors toks žygis savaime nėra blogas, bet jis rišasi su pačios kuopos nusi-

gi diskusijos nukrypo į tapusę, kad pati kuopa turi pinigine parama "indorsuoti" konferencijos reikalą ir kiek nors paaukoti. Taip ir paskirta \$5. Nors tai maža auka, bet ji reiškia beveik pusę viso kuopos įzdo, kas reiškia labai daug.

Ant galo svarstyta, kaip pagerinti kuopos finansinius reikalus. Tam tikslui šį sekmadienį, sausio 14, L. M. D. svetainėje, 142 Orr St., Soho, kuopa rengia gražią pramogą į kurią turėtų atsilankyti visi geros valios lietuviai. Pramogoj bus kortavimų, žaidimų, užkandžių ir kitokių smagiai laiką praleisti įvairumų. Pramoga prasidės lygiai 7:30 val. vakare ir tęsis kol tik svečiai turės noro linksintis.

Susirinkimą gambiai vedė naujoji pirmininkė Mrs. Rumšienė.

BALF 9-to (S. S.) skyriaus narių susirinkimas įvyks šį sekmadienį, sausio 14 d., 3:30 val. po pietų, šv. Kazimiero parapijos svetainėje.

Visi nariai yra prašomi būtinai dalyvauti.

Valdyba. Veronika ir Kazimieras Vengriai gavo laišką iš savo sūnaus kareivio, esančio su Amerikos armija Vokietijoje.

Atsilankiusi redakcijoje Mrs. Veronika Vengrienė pranešė, kad jų sūnus Pvt. Ignas Wengrėss (páratroper) parašė tėveliams laišką jau iš vokiečių žemės, kurią laiko užėmusi Amerikos armija.

Sūnus laiške pasidžiaugė, kad Pittsburghe lietuviai pagaliau turi savo lietuvišką laikraštį ir patarė tėvams tą laikraštį remti. Mrs. Vengrienė atsiskubino į redakciją ir atnešė "L. Ž."

preso fondui \$2 auką, nes sakėsi norinti išpildyti sūnaus kareivio patarimą.

Garbė mūsų mielam kariui, kad jis būdamas taip toli nuo namų, dar rūpinasi bendraisiais tautos reikalais, kuriuos mes būdami namie ir patogiose sąlygose gyvendami, tankiai pamirštame.

Kitas Mr. ir Mrs. Vengrių sūnus, Pvt. Charles P. Wengrėss, dabar randasi Georgija valstijoje, U. S. Air Corps (gunner).

Vengriai gyvena 1528 Penn Ave. ir yra seni "L. Ž." skaitytojai.

Ištekėjo Jurgio Česnelio Duktė Marytė

Trečiadienio rytą, šv. Kazimiero bažnyčioje buvo sujungta moterystės ryšiu Marytė Česnelis su Aleku Stanium, U. S. armijos seržantu, kuris po 34 mėnesių kovų South Pacificke, neseniai grįžo į šį kraštą.

Jaunasis A. Stanis yra sūnus Aleko ir Zosės Stanių, gyvenančių Russell Township, Pa., o jaunoji duktė "L. Ž." skaitytojo Jurgio Česnelio, gyvenančio 222½—43rd St., Pittsburghe.

Jungtvių liudininkais buvo Mr. ir Mrs. Poniewz ir Kazys bei Jonas Česneliai, jaunosios broliai. Linkime jaunesiems laimingo gyvenimo.

WASHINGTON. — Apsigynimo Transportacijos Istaigai užbaigus trečiuosius gyvavimo metus, pulk. J. Monroe Johnson, minėtosios istaigos direktorius, pranašauja, kad šie (1945) metai bus kritiškiausi karo meto transportacijai ir, tur būt, sunkiausi visoje Amerikos transportacijos istorijoje.

Pieno Pardavėja Otakringe

A. Rachmanova

(Tęsinys)
—Rusė nori būti motina, paveikslinga šeiminkė, mylinti žmona, taip pat drauge rūpindamasi intensyviu dvasiniu ir kultūrinu gyvenimu. O jei ką nori, tai ir gali padaryti—išskyrus vieną dalyką: ji niekuomet nebus sportiškoji "Mitzi"!

Tuo tarpu į krautuvę įėjo kelios naujos pirkėjos, ir mano naujoji pažįstama turėjo atsiveikinti. Bet ji pasižadėjo, kai tik galės, vėl užėiti.

Kaip gaila, kad ji taip greitai išėjo!

Gegužės 12 d.

Bedarbis Grūberis gavo leidimą važiuoti į Rusiją. Jam davė įvažiuoti vizą. Paprastai, tokios vizos duodamos labai retai. Čia, Vienoje, jis visą dieną ieškojo darbo, bet niekur nerado. Ta proga vienu metu įsimaišė į būrį pasigėrusių vyrų, kurie pradėjo tarpe savęs muštis, ir turėjo įsikišti policija. Muštynėse jis buvo sužeistas į akį ir, vieno draugo patartas, perširdęs, tuojau įsirašė į komunistų partiją. O dabar, kaip komunizmo kankinys, vyksta į sovietus. Rusija jam yra niekas, tai tuščias, beprasmis žodis. Bet po kelių dienų jis ten jau vis dėlto bus, o man Rusijos vartai užtrenkti amžinai.

Gegužės 14 d.

Yra žmonių, kurie kiekvieną patraukia savo paprastumu, ramumu, gera širdimi. Pas mane kiekvieną dieną ateina pirkti moteris, kurią dėl jos būdo aš vadinu "tyliąja," nes ji visuomet elgiasi labai ramiai ir kukliai ir—labai reta išimtis—apie nieką nei mažiausiu žodeliu blogai neatsiliepia.

Šiandien, neapsižiūrėjusi, jai įdaviau du grašius per daug gražos. Po poros minučių ji grįžo atgal į krautuvę ir juos man gražino, nors jautėsi labai nesveika ir tik su dideliu vargu įstengė užkopti į ketvirtą aukštą.

—Jums visai nereikėjo eiti!—pastebėjau jai.

—Nieko. Aš puikiai žinau, kaip jums reikalingi tie du grašiai!—atsakė ji man švelniai šypsodamasi.

Gegužės 27 d.

Kaip ir kiekvieną dieną, atėjo apsipirkti p. Pospilienė. Nors ji yra dar labai jauna, bet vargšė tokia sulysusi ir išblyškusi, apsilvilkusi tokiais skarmalais, jog į ją žiūrėdamas žmogus pajunti ne tik gailėtį, bet drauge gėdą, kad pats, kur kas geriau gyvendamas, dar visai nelaimėmis ir vargais kundiesi. Sakysime, kad ir mes patys. Ji ir vyras, abu yra bedarbiai ir turi penkis vaikus, iš kurių seniausias devynerių metų. Šiandien ji ypač blogai atrodė. Kai paprašė, kad duočiau kreditan pieno ir duonos, jos rankos pradėjo drebėti, net iškrito skarelė.

—Kas jums yra? Ar tik nesergate?—paklausiau.

—Ne, man kitokia bėda,—atsakė ir pradėjo pasikukčiodama verkti.

—Bet jūsų pats mažasis teturi vos kelis mėnesius!—pastebėjau persigandusi.

—Taip, tik šešis. Na, bet jis išaugs į gražų berniuką!—pasiteisino pro ašaras.

Birželio 14 d.

Ilgos, be galo monotoniškos dienos. Tokios panašios viena į kitą, su tais pačiais rūpesčiais ir tais pačiais, tik retai bepasitaikančiais, džiaugsmiais. Taip ir slenka viena po kitos—visuomet pilkos, vienodos.

Nuobodus gyvenimas! Tačiau, prisipažinsiu, dar niekad taip stipriai nejutau gyvenimo pulso, nežinojau, koks yra nuostabiai gražus ir įdomus gyvenimas. Tik, žinoma, ne man, nes aš jo neturiu, jis yra kažin kur kitur, kryštauja šalia manęs. Aš jame nesisuku, su juo neplaukiu, jis mane išsviedė, kaip nebereikalingą nuvytusią gėlę. Sėdžiu tartum įklimpusi į kokį liūną, kuriame gyvenimas jau miręs, tėra tik vienas vegetavimas.

Ir koks tas mano gyvenimas? Keliuos labai anksti, skubiai apsirengiu, bėgu į kepyklą parsinešti pirmųjų pyragaičių, paskui vėl skubiai dumių į prekyvietę, pasivogusi porą minučių, užsuku į bažnyčią ir dar skubiau grįžtu namo taisyti pusryčius, nes jau krautuvėje laukia pirkėjai. Ir šitas akimirksnis, kai kielui į krautuvę koją, yra liūdniausias iš visos dienos, nes žinau, kad dabar turėsiu visą laiką būti viena, be Otmaro.

Paskui prasideda ilgos, nuobodžios valandos, kurios taip lėtai slenka viena po kitos. Maždaug devintą valandą atveža ledą, padeda jį ant grindų, o tuo metu vis kas nors esti krautuvėje, ir taip beplepant ledas pradeda tirpti. Idėjus į dėžę, prasideda nemalonus dalybos: čia gabalėlis iš saldų pienu, čia vėl į rūgštų; vienas ir alų, antras šaltėsiamis. Vos spėju iššluostyti ištrupusį ant grindų vandenį, pradeda bėgti vienas po kito klientai su šalta mėsa ir "eskimu." Vėl prasideda iš naujo ceremonijos su ledu ir vandeniu. Paskui atneša pyragaičius, pasirodo vienas po kito įvairūs atstovai, dziulytojai ir pradeda rinktis pirkėjai. Ir vėl reikia valyti grindis, nušluostyti stalą, sutvarkyti krautuvę; o tuo tarpu per galvą šauna kaip kulka mintys: sūniui reikia naujų kojinių, reikia prikalti puspadžius, o tų pinigų amžinai neištenka ir neištenka.

Ach, kas gali būti liūdnesnio ir nuobodnesnio už tokį gyvenimą, kai žmogus vos įstengia atsiginti nuo bado?

(Bus daugiau)

HELP WANTED MALE

Reikia Darbininkų

NOTICE TO EMPLOYEES
W. M. C. Ruling
Workers now employed in essential industry must secure a Statement of Availability before transferring to another job.

NOTICE TO EMPLOYERS
Workers who possess any of the skills which appears on the list of critical occupations CAN NOT BE HIRED unless referred to you by the United States Employment Service. (List is available at all U. S. E. S. offices.)

MEN for Storeroom, Housemen, Also Yard Men and Bar Boy. Permanent Positions Age 18-60 Union Scale Apply Timekeeper HOTEL SCHENLEY

HELP WANTED FEMALE

Reikia Darbininkų

WOMEN—Dish Pantry Kitchen Employees Permanent Positions Age 18-50 Union Scale Apply Timekeeper, 9 to 5 HOTEL SCHENLEY

ŠI SEKMADIENI, SAUSIO 14-TĄ
Visi Pittsburgho Lietuviai Yra Kviečiami Atsilankyti į Labai Šaunų Pažmonį
Kortavimas—Prizai—Užkandžiai
RENGIA S. L. A. 40-TA KUOPA
LIETUVIŲ SVETAINĖJE—142 ORR ST., SOHO
Pradžia 7:30 Vakare Smagus Laikas Užtikrintas

VISI REIKALAUKITE
DUQUESNE PILSENER
"Tai geriausias alus 100 procentų unijos išdirbystė šiame mieste!"
DUQUESNE BREWING CO. Pittsburgh, Pa.

KĄ TIK GAVOME
Didelį Pasirinkimą PAVASARINIŲ SIUTŲ IR TOPKOČIŲ
PASIUVAME PAGAL UZSAKYMĄ VYRŲ IR MOTERŲ VILNONIUS DRABUZIUS \$33.75 IR AUKŠČIAU
Siuvējas VICTOR S. ROSE (Rūkas)
251 Atwood Street OAKLAND MA. 6217 S. S. PITTSBURGH, PA.
Kurie toliau gyvenate nereikia pas mus atvykti tik pašaukite telefonu arba parašykite laiškelį ir mes su pavyzdžiais atvažiuosime pas Tamstą į namus.

SOUTH SIDE SV. KAZIMIERO PARAPIJOJE

Praeitą sekmadienį įvyko antras parapijos komitetų susirinkimas, kuriame nutarta šiais metais visą dėmesį kreipti, kad kuoduogausiausiai skolas atmokėti. Tam tikslui bus vajas, kuris prasidės su mūsų biznierių metine vakariene, Užgavėnėse, vasario 13 d. Gegužės ir birželio mėnesiuose nutarta padaryti kolektą po namus. Apart to, nutarta daryti įvairias pramogėles ir jų visą uždarbį skirti skolų atmokėjimui. Ypač gi remti St. Casimir's Social Club darbuotę, t. y., savaitinius žaidimus, kurie įvyksta kas sekmadienis ir trečiadienis, lygiai 9:00 p. m.

Skolos atmokėti šįmet pasiskirta \$10,000, ne mažiau. Gražus sumanymas ir jis galimas įvykdyti, jei tik visi parapijonai ir parapijonkos, dideli ir maži, ne tik vyrai, bet ir moterys bei merginos, parems, tai tas vajas bus pasekmingas ir naudingas.

Reikėtų visiems susidomėti ir šiais metais žymiai sumažinti parapijos skolas. Su gerais norais ir pasišventimu viską galima padaryti.

Šią savaitę išsiuntinėti vi-

Pavyzdinga Lietuviška Užeiga VIOLA ŠIMKUNAS CAFE GOOD FOOD BEER - WINES - LIQUORS 2116 Forbes Street CO. 4809 PITTSBURGH, PA.

HASER FUNERAL HOME AMBULANCE SERVICE Mes esame dėkingi už Jūsų Būną 512 Chartiers Avenue McKEES ROCKS, PA.

Lietuvis Graborius Jos. B. Wentz, Jr. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Gražią Kopyčią Laidotuviams Duodame Nemokamai 1323 N. FRANKLIN STREET N. S., Pittsburgh, Pa.

JOHN'S MEAT MARKET JOHN GRĖBLIŪNAS, Savininkas A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS IS PARTICULARLY HANDLED Homestead 2539 1601 McClure Street Homestead, Pa.

A. L. WENSLOVAS LIETUVIS GRABORIUS LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Nauja moderniška kopyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą potarnavimą Tel. HEnlock 0203 2128 Carson Street S. S. Pittsburgh, Pa.

siems parapijonams konvertukai mėnesiniams mokesčiams ir kitokioms įvairioms dovanoms bei duoklėms bažnyčiai. Bet nusiskundžiama, kad daugelis nepriduoda antrašų ir nesidomi parapijos užlaikymu, ypač mergaitės, kurios gerai uždirba ir daug galėtų parapijos užlaikymui padėti. Jos turi užtektinai gražiams parėdams, mūvėms ir kitiems pagražinimams, bet parapijos reikalams—nieko. Čia turėtų tėveliai atkreipti daugiau atydos ir savo jaunuolių ir jaunuoles prie parapijos išlaikymo paraginti. Tat šiais metais, skolų mokėjimo vajaus metu, visi ir visos sukruksime, o daug ką nuveiksime ir skolas parapijos išmokėsime. Visi, o visi stokime į darbą.

ESPLEN

Elenos Šiaulytės Vestuvės Ateinanti šeštadienį, sausio 13 d., 9 val. ryte, šv. Vincento parapijos bažnyčioje, įvyksta sutuoktuvės Elenos Šiaulytės su J. Klimu iš Brooklyn, N. Y.

Abu jaunavedžiai yra Dėdės Samo tarnyboje. Elena Šiaulytė yra dukterė, o širdžių ir uolių mūsų veikėjų Mr. ir Mrs. Jonas Šiaulys.

Tai tikrai pavyzdinga lietuviška šeima, kuri daug veikia Bažnyčios ir savo tautos gerovei.

Garbė ir jaunajai Elenai Šiaulytei, kad būdama karo tarnyboje susirado sau lietuvių vaikina.

Šia proga sveikiname jaunavedžius ir visą p. Šiaulysų šeimą.

Svečių priėmimas įvyks

VIENATINĖ LIETUVIŠKA UZEIGA ŠIAME MIESTE McKEES ROCKS HOTEL JOHN DARGIS, Savininkas 107 Chartiers Avenue McKEES ROCKS, PA. Phone FEderal 1472

KRAUS THE JEWELER V. J. KRAUZLIS, Savininkas 1816 Carson Street S. S. Pittsburgh (3), Pa. EVerglade 4850

šeštadienio vakare, šv. Vincento parapijos mokyklos svetainėje, kur susirinko Šiaulysų giminės, draugai ir artimi pažįstami. Prietelius.

NORTH SIDE

Bando Apgauti Valdžią Pereitais metais, LDS 60 kuopos komisaras paskelbė "Tiesoje," kad greitai, savyam name, 1320 Medley St., North Side, kuopos vardaus svaiginančių gerimų pardavimui laisnius, sakėsi išsiriknę naujam klubui gaspadorių ir viską susitvarkę pagal valdžios reikalavimus.

Bet sausio 7 d., kuopos susirinkime, visas jų raktas išėjo į viršų. Nors viso to darbo vadovė Kairienė pasigyrė žinanti ką daro, bet nariams paklausus susirinkime ar LDS konstitucija leidžia kuopoms biznį varyti svaiginančiais gerimais turėjo prisipažinti, kad laisniam aplikacija paduota Aukščiausios Prieglaudus charterio vardu, o reikalingą sumą pinigų paskolins tu laisvą karčiaminkas Grigaitis. Čia esą viskas tvarkoje, tik tai čia mus nereikalingai nesupranta.

Bet kad visas šis darbas melagingas nuo pradžios ligi galui, tai apie tai kuopos ištikimiams nariams nėra reikalo žinoti. Vienok ne visi nariai ant tiek kvaili, kad nesuprastų, jog prieš 10 metų mirusios draugijos charteriu, Pensylvanijos valstijos Liquor Control Board neduoda laisnių. Ir jeigu LDS 160 kuopos lietuviški maskoliai, kurie vadovybės iš savo nagų nepaleidžia, bandys kriminališkai elgtis, ne tik tai su didžiama kuopos narių, bet ir su valdiškais įstaigomis, tai gali prisieiti jiems už tai smarkiai nukentėti. Pagaliau, jeigu tokie "viso svieto" mulkytojai geriems organizacijos nariams bando meluoti dienos šviesoje, tai jie tuomi irgi nieko nelaimės, tik tai priešingai, gali pralaimėti, nes nariai, norintieji teisybę sužinoti, gali kreiptis tiesiai į Liquor Control Board ir gauti visas informacijas. Reporteris.

Lankėsi Leitenantas Jonas Pabarčius

Plačiai žinomas lietuvių draugijų darbuotojas leitenantas Jonas Pabarčius, prekybinio laivyno jūreivis, buvo parvykęs trumpam laikui namo ir Naujų Metų šventės praleido su saviškiais.

Daugiau apie parašysime kitame "L. Ž." numeryje.

Apdovanotas Lakūnas North Side lietuvis, lakūnas Lt. Aleksandras A. Darbut, apdovanotas Distinguished Flying Cross, už pasižymėjimą mūšiuose.

Siomis dienomis lakūnas Lt. Aleksandras A. Darbutas, gyvenęs 1235 Page St., grįžo iš Europos mūšio laukų, atlikęs daugybę sėkmingų misijų, poilsui.

Dabartiniu laiku Lt. Aleksandras A. Darbutas randasi Floridoje, Miami Beach, ir laukia naujo paskyrimo.

Ona Malokienė Paskirta Pagelbinės Policijos Pareigoms

Teko sužinoti, kad pereitą savaitę Pittsburgho miesto saugumo direktorius pulk. George E. A. Farley paskyrė Northsideje plačiai žinomą moterį, Mrs. Aną Malokienę, pagelbinės policijos pareigoms.

Reikia pasakyti, kad direktorius Fairley, paskirdamas p. Malokienę policijos pareigoms, klaidos nepadarė, nes ji visada atlieka sąžiningai jai pavestas pareigas. Rep.

Juoktis Sveika

Dabar Vaikšto Pėsčias

Žydas:—Niu, Baltrau, ar tu matai tą poną?

Baltrus:—Na, tai kas tokio tam ponui?

Žydas:—Niu, Baltrau, žinau ką? Aš jam pastačiau jį ant kojų—jis dabar eina jam pėsčias.

Baltrus:—Kaip tai "pastatei jį ant kojų," ar jam kojos buvo nesveikos?

Žydas:—Niu, žinai Baltrau? Jis jam labai geras žmogus. Jis turėjo jam gražią bricšką, porą gražių arklių, automobilį ir važinėjo jam kaip ponas. Bet jis man taip prasiskolino bekontuodamas, kad aš jam viską paėmiau, tai jis liko be nieko

ir dabar vaikšto pėsčias. Niu, ar negerai?

Parodė Žmonai

Valkata, visas purvinas, bazda apžėlęs, nuplyšęs, susitikęs žmogų sako:—Būk toks geras, duok kokį penktuką (5 centus) kitą ant kavos, nes esu labai alkanas.

Žmogus:—Ar tu rūkai? Valkata:—Ne.

Žmogus:—Ar tu geri degtinę? Valkata:—O ne. Tos tai visai neapkenčiu.

Žmogus:—Na, o ar koziriuoji bei gemliuoji? Valkata:—Ponuli, nei kozirių nepažįstu.

Žmogus:—Gerai. Kad tu toks geras, tai aš tau duosiu čielą dolerį, jei tu eisi su manim, nes aš noriu tave parodyti savo žmonai.

Valkata:—Už dolerį aš su tavim galiu eiti net ir į pekylą.

Atėjus pas žmoną, vyras rodydamas žmonai valkata, sako:—Tu ant manęs tankiai šūkaiji, kad aš esu niekšas, liurbis ir net biauressnis už aršiausį valkata.

Stai žiūrėk į šitą žmogų—jis nei rūko, nei koziriuoja, nei geria, o žiūrėk į ką jis panašus. Nieko neturi—elgetauja visas purvinas. Na, ar aš toks kaip jis?

Žmona:—Bet tu toks būsi, jei nesustos girtuokliauvis ir koziriuoji...

Iron City Clock Hospital Lietuvis Laikrodininkas JOHN KAMARAUSKAS EXPERT REPAIRERS CLOCKS, WATCHES and JEWELRY 2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.

ADOLPH PALECKIS Most Complete Grocery Store in Esplen Federal 1087 401 Stadium Street Pittsburgh, Pa.

Ar Įvyksta Šiandien Stebukly? Taip! Tai sužinosi perskaitęs Prof. Dr. Vyskupo Būčio garsią knygą: SVENC. P. MARIJOS APSIREIŠKIMAI LIURDE Šia knyga susidomėjo visi Amerikos Lietuviai. Ją skaityti ir netikintieji! Liurdo knyga Gausiai paveiksluota, gražiai kietais viršeliais įrišta, virš 500 puslapių. KAINA — \$3.50 Kreipkitės su užsakymu: DARBININKAS 366 W. Broadway So. Boston 27, Mass.

English Section

ONE OF THE GREATEST DOCUMENTS OF OUR TIME

WASHINGTON.—Editors of secular newspapers throughout the nation have praised the 1944 Christmas message of the Holy Father as a beacon of peace and one of the great documents of our time. "Pope Pius XII," the "Washington Star" observes, "has issued a message to mankind that should rank as one of the outstanding utterances of our epoch." Standing far above the battle, the Pontiff deals with underlying realities and enunciates basic principles on which a constructive world order can be established.

"Immensely significant is his conviction that the cornerstone of a new and better world structure must be democracy, both within and between nations and peoples, being a postulate of nature imposed by reason itself." In his syndicated column, David Lawrence said: "This world of tragedy has few voices still sufficiently powerful to make themselves heard above the din of battle, and one of them is the voice of Pope Pius XII. The Pope's message broadcast to the world for Christmas this year is much less an essay on political science. But running through it was a blending of both in such a stirring way that if peoples of the world could really learn and understand the background of the appeal it might be said with confidence that the process of making permanent peace had already begun."

The Pope called for "war on war" the "St. Louis Globe-Democrat" said. "But the Pontiff, if the editorial continued, "sees complications in a permanent peace effort unless the world organization represents global unity, in which the voice of small nations is not drowned out by the great powers. He desires world security, but warns that it cannot be attained if conquered nations are subjected to 'perpetual burdens.'"

The "Baltimore Sun" asserts that the message "has a particular significance for American people" since the Holy Father "addressed himself in part to the special difficulty which has confused Americans, as a nation, from the beginning of their history. That problem, we take it, has to do with duties of citizens in a free society and, conversely, with responsibilities and limitations of the state, or government."

An editorial in the "Washington Daily News" and other Scripps-Howard newspapers declared: "World statesmen can profit by a study of the Pope's Christmas message. It is a rare combination of spiritual inspiration and realistic insight into the problems of state and world peace." The "Washington Post" observes that there are "two immensely significant elements" in the Pope's message. "One is his explicit condemnation of dictatorship," the editorial comments. "The other is his implicit endorsement of democracy. He did not, of course, go so far as to make this endorsement absolute and universal. Rather he reiterated the traditional Catholic idea that the content of government is much more important than form, and on this he quoted his predecessor, Leo XIII."

Holy Name Broadcast

By Father Slavín, O.P. NEW YORK.—National headquarters of the Holy Name Society announce that the annual broadcast in honor of the Holy Name on the Columbia Broadcasting System's "Church of the Air" program, Sunday, Jan. 14, from 1:30 p. m. EWT, will have as speakers the Rev. Dr. Joseph Slavín, O. P., professor of philosophy at the Catholic University of America. Father Slavín's subject will be "The Holy Name Society and Family Life."

Bishop Tells War Mothers

Way to Heal Sorrows OKLAHOMA CITY.—In a message to the war mothers of the diocese, the Most Rev. Francis C. Kelly, Bishop of Oklahoma City in Tulsa, reminded them that he has never forgotten to pray for the sons, whom he called his "spiritual children." "If the whole nation can not fill the void in your heart Jesus Christ, the Son of God, our Bishop Kelley wrote. "He and you fill what seems unfillable. His love, His love alone, can replace your lost ones." Observing that some war mothers might ask, "How can I feel that the void in my heart is filled by Our Lord?" the Bishop said: "Here is a simple answer. Do these three things: (a) Tell Him your love; (b) Serve Him to the best of your ability; and then (c) Trust Him and always."

DOUBTS ABOUT PEACE

CRUEL AS WAR ITSELF

PONTIFF TELLS ENVOYS

VATICAN CITY, Dec. 29 (Radio)—An appeal for a peace that will not breed new wars was sounded again by His Holiness Pope Pius XII when he received in audience Manuel Sotomayor, Ecuador's ambassador to the Holy See. Referring to the terrible sufferings resulting from the horrors of war, the Holy Father said "not less terrible are those resulting from the uncertain prospect of its final resolution."

"Will a peace be successfully negotiated," asked the Sovereign Pontiff, "which does not bear in its germs the seeds of new wars? Will new order of international relations result to resolve conflicts and contrasts following the cessation of hostilities, applying right and justice to all, and not using violence against any one? History teaches only too well that technical and juridical guarantees do not suffice. So much the more, therefore, are guarantees necessary which are of the spiritual order—the sense of fraternal justice with a wise broadness of view, mutual understanding and good will, minds inclined and disposed toward conciliation even with sacrifices of their own interests, if the interests of peace and concord require it."

South Side News

AROUND ST. CASIMIR'S

Rev. Andrew Pauley, who conducts the St. Anthony Devotions Tuesday evenings, will address the Catholic Business and Professional Women's Club at the William Penn Hotel on Friday evening, January 19 and 26. His subject will be "Armchair Philosophy." Guests are welcome.

SODALITY: Adella Janauskas, Anna Bernotonis, Julia Allen, Margaret Kepler were unanimously re-elected president, vice-president, secretary, and treasurer respectively for 1945.

MARRIAGE: Alphonse Katala of 2519 Fifth Ave. will marry Mary Halchin of St. Ignace parish, Pittsburgh, Pa., on February 6, at 4:30 a. m.

USHERS: The following were elected ushers for 1945: Frank Stankauskas, John Naber, Daniel Zasinas, Vincent Jesudavicius, John Keefe, Paul Lengwin, John Palmar, Anthony Sikorskis, and Paul Kvederis.

AT THE HIGH SCHOOL: The Seniors held an afternoon Bingo on Tuesday, January 9th. It was well attended particularly by the graduates of the school.

EAST PITTSBURGH: The Rev. Frank Plantas, a deacon at present, will be ordained at St. Vincent Seminary, Latrobe, on Sunday, March 4. The Plantas family is from St. Isidore's Church in Braddock.

Back the Attack! BUY MORE THAN BEFORE

U. S. MORALLY BOUND

TO AID WAR POOR

CHICAGO.—Contending that a moral obligation rests upon the United States and other more fortunate nations to aid the needy countries of Europe in the post-war transition period, the Rt. Rev. John A. Ryan, director of the Department of Social Action, National Catholic Welfare Conference, said in an address that "the pattern of 'lend-lease' provides not only the best way, but the only adequate way of solving the problem of European relief and rehabilitation."

He also pointed out that, through this lend-lease, our own prosperity would be promoted because "Very few people of the 'free enterprisers' still believe that private enterprise can alone bring about that happy condition, immediately or within three or four years. Practically all industrialists admit that their efforts in this direction will have to be supplemented by some government expenditures."

When the war against Germany and Japan is over, Monsignor Ryan continued, some 12,000,000 discharged service men will be seeking employment, in addition to other millions discharged from war industries. He emphasized that the production of \$10,000,000,000 or more worth of goods for European relief and rehabilitation would provide an important partial solution of this problem.

"Keys of the Kingdom"—Special Notation

The Legion of Decency has issued the following "Separate Notation" on the film "Keys of the Kingdom" which has been classified "A-1": "This film, morally unobjectionable, contains statements by the leading character, the priest, which are susceptible to meaning not in accordance with Catholic doctrine."

CLEVELANDO ŽINIOS

J. V. Nepripažįsta Liublino "Valdžios"

WASHINGTON. — Jungtinės Valstybės pripažįsta tiksliai Londone sudarytą lenkų vyriausybę, sausio 2 d. pareiškė sekretorius Stettinius.

Liubline sudarytos laikinosios valdžios Amerika nepripažįsta.

Amerika Pripažįsta Tik Lenkų Valdžią Londone

WASHINGTON. — Užsienio departamento sekretorius sausio 5 d. pareiškė, kad J. A. Valstybės ir toliau palaiko diplomatinis ryšius su lenkų valdžia Londone.

Amerika atsisakė pripažinti Liubline sudarytą "laikiną Lenkijos valdžią, kurią" sausio 5 d. pripažino sovietų valdžia.

Stettinius pareiškė, kad užsienio departamentas iš anksto buvo informuotas apie sovietų valdžios nusi-

statymą pripažinti Liubline sudarytą lenkų valdžią.

Jungtinės Valstybės deda pastangas sudaryti tokias sąlygas, kad būtų galima laisva ir nepriklausoma Lenkijos valstybė, pareiškė sekretorius Stettinius.

Amerikos valdžia prisilauko Atlanto Čarterio principų ir pripažįsta tiksliai legalia Lenkijos valdžią, kuri dabar randasi Londone.

Amerika stengiasi padėti prieš vokiečius kovojantiems lenkams. Šias mintis Stettinius išdėstė Joseph H. Kaszubowskiui, Amerikos lenkų draugijų pirmininkui, rašytame laiške.

Sovietų Rusija Pripažino Liubline Pasiskelbusią Lenkų Valdžią

LONDON. — Sovietu valdžia sausio 5 d. paskelbė, kad ji pripažino Liubline sudarytą Lenkijos valdžią, ji visiškai nutraukė ryšius su Londone esančia lenkų valdžia, kurią pripažįsta Di-

džioji Britanija, Jungtinės Valstybės ir visos kitos sąjunginės valstybės. Sovietų valdžia nekrepė dėmesio į Amerikos ir britų pareiškimus, kuriuose šios dvi valstybės pasisakė už legalią lenkų valdžią.

Mikolajczyko vadovaujama Lenkijos ūkininkų partija numatė panašų sovietų valdžios žingsnį. Maskvos valdžia nenori tartis su britų ir Amerikos lyderiais, bet trijų lyderių konferencijai rengiasi atvykti su "įvykusių faktų," jau pripažinta Liublino lenkų valdžia. Mikolajczyk tvirtina, kad šis Maskvos žingsnis yra labai kenksmingas sąjungininkų vienybei; rusai nemano tartis, jie yra pasiryžę primesti savo valią.

Maskva nutraukė diplomatinis santykius su lenkais 1943 metais balandžio 26 diena. Amerika du kartus pasisiūlė tarpininkauti, bet Stalinas atsisakė priimti tarpininkavimą.

Mažumų Teisės Pokariniame Pasaulyje

Dvi svarbios konferencijos,—viena katalikų, kitą žydų,—nesenal svarstė tautines mažumas, rasines ir tikybines mažumų teises pokariniame pasaulyje. Abiejose konferencijose buvo raginama, kad tos teisės būtų tarptautinės organizacijos apsaugojamos.

Jungtinių Valstybių katalikų vyskupai, kurie atstovavo National Catholic Welfare Conference administratyvę tarybą, pasirendami katalikų tikybos mokslu priėmė ir paskelbė savo nusistatymą apie ateities taiką. Svarbi žydų konferencija dviem savaitėm vėliau Atlantic City, N. J., nors svarstydama pirmą vietą baisylikimą žydų tautos žmonių Ašies okupuotose šalyse. pareiškė savo nusistatymą kaslink taikos ir mažumų teisių laisvame demokrati-

Katalikų vyskupai savo pranešime tiki į suhaikintą ideologiją, kurios nepripažįsta prigimtų žmogaus teisių Ašies šalyse ir į laisvą žmoniją ir laisvas tautas. Tas pranešimas, dešimtis svarbiausių Katalikų Bažnyčios prelatų pasirašytas, pabrėžia, kad kiekvienas Amerikos pilietis turi pripažinti savo atsakomybę katarptautinės organizacijos apsaugojamos.

Kalbėdamas apie "žmogaus" teises" pranešimas pareiškia, kad ne "pačioje valstybėje tautinis suverenumas pripažįsta žmogaus ir šeimos prigimtas teises." Kadangi civilinė vyriausybė neteikia šias Dievo duotas teises, tad ji negali nei atimti jų.

Pranešimas tęsia: "Tautos ideologija vidujiniame gyvenime yra rūpestis tarptautinės bendruomenės. Nepripažinti šio principo reiškia, kad neužlaikymas prigimtų žmogaus teisių neliečia pasaulinės taikos."

"Šiame momente, kad įvykdyti pasaulinę taiką mūsų tauta stengiasi sunaikinti kai kurias ideologijas, kurios nepripažįsta žmogaus teisių šalyse, kurias mes išaisviname. Mes laikome, kad dėl tikros ir pastovios taikos kiekviena tauta, kuri prisidės prie šios pasaulinės organizacijos, turės garantuoti prigimtas teises žmogaus, šeimos ir mažumų grupių savo civiliniame ir tikybiniame gyvenime. Mes žinome, kad tiranija užkerta kelią pasaulio taikai.

"Tauta, kuri nepripažįsta savo žmonių prigimtų teisių, nekooperuos užlaikyti taiką visse pagrįstą. Tokia tauta neįsavo tarptautinę politiką."

Žydu konferencija Atlantic City priėmė rezoliuciją remiant naują demokratinę varka, kuri įgyvendins Atlanto Čarterį be jokių rezervų pagal sekamus principus:

1. Isteigti tarptautinį teisių bilių, kuris apsaugotų gyvybę ir laisvę visų gyventojų visų šali, neišskiriant kilimo, tautos, rasės, tikybos arba kalbos.
2. Lygias teises visiems piliečiams kiekvienoje šalyje.
3. Pareikšti tautiniais arba tarptautiniais legaliais instrumentais, kad antisemitizmas ir panašūs žyčiai, kurie ugdo rasinę arba tikybinių neapykantą, yra neržengiami viešos politikos ir įstatymo.
4. Ugdytojai religinės ir rasinės neapykantos persekiojo ir katalikus ir žydus. Tu sekėjai ir giminės gyvena beveik visose šalyse.

Panašumas nusistatymų šiu konferencijų yra įdomus ir užinteresuos visus, kurie tiki į rytojaus geresnį pasaulį. —FLIS.

Švedai Tyrinėja Pabalčio Atbėgėlius

NEW YORK (LAIC).—Lapkričio 19 dienos "Gotenbruge Posten" įdėjo straipsnį apie Švedijos atvykusius Pabalčio valstybių gyventojus. Iš 20,000 Švedijos atbėgusių Pabalčio gyventojų, policija išskyrė ištisą šimtą įtariamų asmenų. Išskritieji tuoju buvo pasiūsti į Vastmanland koncentracijos stovyklą, kur kiekvienas buvo nuodugnai išardytas.

Jau išaiškinta, kad išskirtųjų tarpe yra dvidešimtis pasižymėjusių kriminalistų. Švedų policija stengiasi išaiškinti įtariamųjų praeiti.

Dabartiniu metu Stockholm randasi Dr. Wendt, kuris buvo vokiečių primestos ir Dr. Mae vadovaujamos Estijos valdžios finansų ministeris. Jis randasi stovykloje kartu su kitais estų pabėgėliais. Estai ji skaito oportunistu, kuris paskutiniu laikotarpiu pats žymiai pasikeitė. Jis ne tik stengėsi pabėgti į užsienį, bet jis daug padėjo ir kitiems pabėgti ne vien nuo vokiečių, bet ir nuo rusų.

Saar, Dr. Mae valdžios agrikultūros ministeris, taip pat dabar randasi Švedijoje.

Surasti Istorinės Vertės Dokumentai

Lapkričio 18 d. "Stockholm Tidningen" atspausdino įdomią žinią iš "Kurzes Vards," kuri dar ir šiandien leidžiama Liepojuje. Įdomų rašinį apie istoriniu dokumentu suradimą.

Minėtas laikraštis sako, kad Kuldigos geležinkelio stotyje rastas maišas su didelės istorinės vertės dokumentais. Jų tarpe buvo dvidešimtis Gustavus Adolphus laišku, Karoliaus XII biblija, švedų biblijos ir kelios graviūros. (Manoma, kad ir Lietuvos istoriški dokumen-

tai panašaus likimo susilaukė.)

Atbėgėliai Jau Išvyko Darbams

Lapkričio 23 dienos "Svenska Dagbladet" praneša, kad du tūkstančiai Pabalčio kraštų atbėgėlių jau apledo sostinę įvairiems darbams provincijoje.

Netolimoje ateityje kiti atbėgėlių būriai išvažiuos provincijas. Vieni jų gaudarbus miškuose, o kiti dirbs žemės ūkyje.

Goteborgo audėjų unijor protestuoja prieš leidimą atbėgėliams dirbti tekstilės pramonėje, protestas remiamas prastu šio amato patyrimu.

SPAUDA IR KARO PASKOLOS RĖMIMAS

WASHINGTON. — Paminėdamas šeštosios karo paskolos vajaus progresą, Ted R. Gamble, izdo departamento karo finansų skyriaus direktorius, pasakė: "Atsižvelgiant į visus sunkumus, kurie šiandien yra užgulę mūsų spaudą, jos parama šestajai karo paskolai buvo nepaprastai didelė. Nepaisydama popierio trūkumo ir kitų operavimo ap sunkinimų, spaudai mieliai aukojo brangų popierį ir vietą taip svarbios idėjos skelbimui. Toks Amerikos spaudos pasivertimas labai daug prisidėjo prie tikslo pasiekimo.

T. R. Gamble dar pažymėjo, kad visoje šalyje yra labai glaudai paralelė tarp karo bonų pardavinėjimo ir spaudos parėmimo.

MULIOLIS

INSURANCE AND REAL ESTATE

6606 Superior Avenue CLEVELAND, OHIO

DELLA E. JAKUBS

LITHUANIAN FUNERAL HOME 'JAKUBAUSKIENĖ—LAISNIUOTA LAIDOTUVIŲ DIREKTORĖ

Visiems lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dykai Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui ir iš ligonbučių. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už palaidojimą, sulig jūsų pasirinkimo: Telefonuokit.

6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

ADDISON FURNITURE CO

KRAUTUVĖS

IŠPARDAVIMAS

MIEGAMUJŲ KAMBARIŲ SETAI SVECIŲ KAMBARIAMS SETAI PUSRYČIŲ TEIKIMUI SETAI STALINIŲ KAMBARIŲ SETAI MATRACAI, SPRINGSŲ IR T. T.

Nuo 10 iki 50 Procentų Nuolaidos

ISMAINYK SAVO SENUS RAKANDUS ANT NAUJŲ DABAR

Rakandus parduodame ant lengvų išmokėjimų

7210 St. Clair Avenue HE. 3417 CLEVELAND, OHIO

Ohio...

MES SYKIU

ATLIKOME ILGĄ

KELIONĘ



Ohio, tu davei Amerikai septynis prezidentus bėgyje tų 75 metų kai mes esame tavo valstybės piliečiai. Laikė tų 75 metų tu davei tautai jos pirmąsias apvieštas gatves, jos pirmąjį elektrinį gatvės gelžkelį, jos pirmąjį orlaivį, pinigų skaitymo mašiną, išpūstą padangą, patį savaimę pradėdantį veikti vėlyklį. Tu patapai viena iš didžiausių šalies pramonės ir ūkio reikmenų gamintojų, nes išradimams linkę tavo piliečiai turėjo vaizduotės geresniais būdais gaminti reikmenis. Daugybė šių išradimų pareikalavo naujų išrūtulimų iš petrolumo... Ir Standard Oil vyrai pasirodė tinkami tam darbu atlikti. Standard Oil parūpino tepalus pirmajam orlaivio skridimui... Ohio anksčiau tybijem gelžkeliam, kad jie galėtų pagreitinti

traukinių judėjimą... pirmajam automobilio iš vidaus užsiedgajam inžinui—po to kai jis buvo paskelbtas netinkamu ir jau buvo beveik paruoštas gražinti Anglijon. Per petrolumą, ir jo magiška jėga, mes pagelbėjome tavo žmonėms pasiekti naujo ir geresnio gyvenimo. Mašinų jėgą atlikti darbą kurį pirmiau jie turėjo atlikti savo rankomis... fabrikuose, namie ir ūkiuose. Šilumą, šviesą ir kitus patogumus. Greitą, patogią transportaciją... naują poilsį... naują luosybę... Taip... o su dabar bandomais naujais atradimais iš petrolumo—ir dar būsimais—mes sykiu toll keliausime būsimaisiais metais, Ohio.



CLEVELANDO ŽINIOS

LIETUVIŲ ŽINIOS

Savaitinis laikraštis
Laidžia
Lietuvių R. Katalikų Literatūros
Dr.-ja, Inc.

Kainuoja
Suv. Valst. metams \$2.00
Suv. Valst. pusmečiui \$1.00
Užsieny metams \$3.00
Užsieny pusmečiui \$1.50

Skelbimų kainos sulig susitarimo

6802 SUPERIOR AVENUE
Cleveland, Ohio
Phone ENdicot 4932
Atstovas: Mr. P. A. SUKYS

LITHUANIAN NEWS

Weekly Publication
Issued by
The Lithuanian Roman Catholic
Literary Society, Inc.

Subscription Rates
In U. S. A., six months \$1.00
In U. S. A., one year \$2.00
Other Countries one year \$3.00
Other Countries six months \$1.50

Advertising rates on application

6802 SUPERIOR AVENUE
Cleveland, Ohio
Representative: Mr. P. A. SUKYS



Lietuvos nepriklausomybės paminėjimui komisija, sausio 7 d., S. Nemanio namuose, turėjo svarbų pasitarimą.

Minėjimas įvyks vasario 18 d., šv. Jurgio parapijos salėje. Bus įdomūs kalbėtojai ir graži meno programa.

Lietuvos nepriklausomybės paminėjimas Akrono rengiamas vasario 4 dieną. Kalbėtoju bus "L. Ž." redaktorius S. Gabaliauskas iš Pittsburgho. Būrys clevelandiečių rengiasi tą dieną vykti į Akroną.

L. Kat. Moterų Choro kortavimo vakaras, įvykęs per eitą subatą, gražioje Mr. ir Mrs. Ant. Chapų rezidencijoje, buvo linksmas ir finansiškai sėkmingas. Visi iš to vakaro grįžo patenkinti.

Clevelande daug sniego, taip kad šalutiniais keliais sunku automobiliu išvažiuoti. Toliau gyvenantieji nuo gatvėkarių vėlina į darbus.

Daug Jaunuolių Žūsta ir Sužeidžiama Karo Frontuose

F. Norinkevičius gavo liūdną žinią, kad jo sūnūs kareiviai sužeisti fronte bei dingę.

Antanas Marazas Grįžo Iš Anglijos

Ilgą laiką tarnavęs laivyne, Antanas Marazas (Morris), gyvenęs Westroop gatvėje, nesenai sugrįžo iš Anglijos ir dabar svečiuojasi

pas savo uošvius K. Nemanius, žmoną ir dukrytę. Antano Marazo mamytė gyvena Charleroi, Pa., kuri yra nuoširdi "L. Ž." rėmėja ir skaitytoja.

Nelaimė dėl Palikto Proso

Mrs. J. Petrauskienė, gyvenanti Woodland gatvėje, prosinusi drabužius, per nepasiziūrėjimą paliko neišjungtą elektros vielą ir išėjo iš namų.

Nuo įkaitusio proso užsidegė kai kurie daiktai ir kaimynai turėjo pašaukti ugniagesius, kad užgesinti prasidedantį gaisrą.

Atrėmė Bolševikų Šmeižtus

Šeštadienio vakare iš WH-K stoties apie 10 minučių kalbėjo P. J. Žiuris ir sumaniai atrėmė komunistų šmeižtus paleistus prieš Lietuvą ir lietuvių šelpimo fondą. Kalbėjo angliškai.

Albert Nemanis Atsiuntė

Paveikslų iš Anglijos
Šiomis dienomis mūsų žymių veikėjų, Mr. ir Mrs. S. Nemanų, sūnus Albert parrašė laišką tėveliams ir atsiuntė įdomių paveikslų iš Anglijos.

Mirė Helen Kubert, gyvenanti Eaglesmere gatvėje, paliko nuliūdime vyrą Juozą, sūnų Edvardą ir dukteris Mrs. Anderson ir Mrs. Charles, bei anūkus.

Mirė sausio 5 d., palaidota sausio 9 d., iš šv. Jurgio bažnyčios, Kalvarijos kapinėse.

Koresp. Nr. 3.

Lankėsi Svečias iš Kanados
Kalėtų šventėms iš Toronto, Kanados, buvo atvykęs

Antano Simkūno jauniausias brolis Mataušas Simkūnas. Aplankė Clevelande visus gimines ir nesenai atsikėlusius čia gyventi iš Kanados p. Gendrenus.

Koresp. Nr. 2.

Teismas Išteisino Joną Deraitį, Lietuvių Banko Sekretorių

Apeliacijos teismas nesenai svarstė Mr. ir Mrs. Deraičių bylą, kurioje jie buvo apkaltinti rinkimų susiurbinimu ir nuteisti 1-5 metams kalėjimo.

Apeliacijos teismas rado J. Deraitį visai nekaltą ir galutinai išteisino, o Mrs. Deraitienės bylą nutarė dar kartą persvarstyti.

Su Jono Deraičio išteisinimu vėl kilo galimybės jam užimti miesto tarybos klerko vietą.

LIETUVIŲ BANKO SUSIRINKIMAS

Sausio 18 d., šv. Jurgio parapijos salėje, bus laikomas Lietuvių Banko metinis šerininų susirinkimas. Šiame susirinkime bus balsuojama, kad išmesti iš banko konstitucijos 7 skyriaus 3 paragrafą, kuris uždraudžia balsuoti daugiau kaip 20 balsų turinčių savo šerų (Šėras turi vieną balsą.) Pirmieji banko kūrėjai, lietuvių veikėjai, turėjo tam tikrą tikslą įdėdami tą punktą. Tas draudimas turėtų per daug balsu, uždarū duris negeistinam kapitalui, iš kur jis beateitų.

Šiandieną kapitalas pigus, kapitalas galingas, išgalėjęs galėtų išmesti lietuvius iš valdybos vietų ir sujungti banką su kita įstaiga.

Panaikinimas minėto punkto būtų užnėrimas viršės ant lietuvių kaklo, tik reikėtų laukti progos, kad kas ją truktelėtų...

Pirmoje vietoje statykime bendrąją lietuvių garbę ir naudą, o paskui asmens reikalus.

Šalin savimeilė! Visi šerinininkai dalyvausime susirinkime ir atmeskime minėtą keitimą.

Susirūpinęs Šerinininkas.

Laiškas Redakcijai

Gerbiamoji "L. Ž." redakcija: Pranešu, kad per eitą sekmadienį įvykusiame Aušros Vartų Draugijos susirinkime buvo nutarta paskirti "Lietuvių Žinioms" \$10 aučių. Su šiuo laišku prisiuosiu \$10 čekį ir linkiu visam "L. Ž." štabui geriausio pasisekimo išauginti laikraštį kuodidžiausį.

Su gilia pagarba,
M. Pukelienė,
Aušros Vartų Dr.-jos Pirm.

Redakcijos prierasas: Nuširdžiai dėkojame gerb. Aušros Draugijos narėms už suteiktą paramą mūsų laikraščiu. Aušros Vartų Draugija yra didžiausia Clevelando lietuvių draugija, skaitanti savo eilėse virš 300 narių.

ALLIANCE, OHIO

Šio miestelio gyventojas Jurgis Žvirblis, prieš pat Kalėdas, gavo liūdną žinią iš karo departamento, kad jo sūnus, kareivis Jurgis Žvirblis Jr., mūšiuose su priešais sunkiai sužeistas ir lapkričio 19 d. mirė ligoninėje.

Baisi širdgėla suspaudė gerb. Žvirblių šeimą, netekus taip brangaus sūnaus ir brolio.

Velionis buvo gimęs Alliance, Ohio, ir čia baigė pradžios ir aukštesnę mokyklą. Būdamas mokykloje, Jurgis Žvirblis pasižymėjo sporte, buvo geras futbolininkas.

Užbaigęs aukštesniąją mokyklą išvyko į Detroit, Mich., pas savo sesutes, Genovaitę Mattaus ir Birutę Pyragių, kurie užlaiko Detroite puikų restoraną. Porą metų pasidarbavęs Detroite stėjo Dėdės Samo tarnybon iš kurios jau gyvas negryžo.

Velionis Jurgis be tėvelio ir sesučių paliko dar du brolius: Petrą, baigusį drugštoringo mokslo ir dabar dirbantį valdžios darbą Columbas, Ohio, ir Vincą, gyvenantį su tėveliu ūkėje, aukštesnės mokyklos mokinį, kuris taipgi yra gabus sportininkas.

Velionio motina yra mirusi prieš aštuonis metus.

Jurgio Žvirblio mirtis sukrėtė visus jo giminačius, kaip tai: tetą Karoliną Kundrotienę ir jos vyrą Igną, gyvenančius Uwell, Mich., P. Glugodienę, Joną Čerauką, S. Čerauką, A. Simkūną, visi gyvena Clevelande.

Nuosirdi užuojauta tėveliui Jurgiui Žvirbliui, velionio broliams, sesutėms ir visiems giminačiams.

Koresp.

MENKI ŠIMET
GAZOLINO ISTEKLIAI

WASHINGTON. — Chester Bowles, Kainų Regulavimo Įstaigos administratorius, radio kalboje pareiškė: "Šiandieną gazolino ištekliai yra labai maži."

Dr. A. N. Berger Dr. J. N. Simans
OPTOMETRISTAS — EYES EXAMINED

7828 ST. CLAIR AVENUE
Įėjimas iš E. 79th St.
CLEVELAND, OHIO

Telefonas:
HENDERSON 6169

CONTACT LENSES

P. J. KERŠIS

809 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. Main 1773

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalinuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausia kainą. Taipgi įvairios apdraudos (insurance) reikaluose gausit geriausį patarimą.

Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgage. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.

Kada gaisras sudegina ar apgadina tamstų namą ar forničius, dėl pilno jų apkaivimo kreipkitės telefonu arba asmeniškai.

NIKODEMAS A WILKELIS
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
IR BALZAMUOTOJAS

Sermonims kambarius duodame vartoti nemokamai naujoje, modernioje įrengtoje nuosavioje vietoje

6202-04 Superior Avenue HENDERSON 9292
CLEVELAND, OHIO

Nesil. Pagelbos P-lės Švč. Parapijoi

Labai Įdomus Koncertas

Už dviejų savaitių, sekaadienį, sausio 28 d., Public Auditorium (mažoji teatro salė) mūsų parapija rengia labai įdomų koncerto programą iš vis tik prieš kelis metus įvykęs iš Lietuvos žymiausias mūsų tautos pianistas ir kompozitorius, prof. Vytautas Bacevičius. (Plačiau apie koncerto programą skaityk skelbime.)

Kiekvienas Clevelando lietuvis turėtų išgirsti koncerto to garsaus mūsų tautos muziką.

Tikėtai į koncertą labai nebrangūs: po \$1.20, \$1.75 ir \$2.10. Tikiėtus patartina išsigyti iš anksto mūsų parapijos klebonijoje arba pas koncerto rengimo komisijos narius. Pelnas iš šio koncerto eis mūsų naujos bažnyčios statymo fondui.

Koncerto pradžia 8 val. vakare. Koncerto rengėjai pasitiki, kad mūsų kolonijos lietuviškoji publika gausingai apsilankys koncerte ir nepadarys lietuviams sarmatos prieš svetimtaučius.

PIRKITE KUO DAUGIAU KARO BONŲ IR STAMPŲ!

kurių nemažas būrys žada taipgi apsilankyti koncerte.

Kur tik Amerikoje prof. Vytautas Bacevičius koncertavo, iš visų miestų yra gražiausi atsiliepimai apie jo koncertus.

Pavyzdžiui, Worcester, Mass., jo koncerte dalyvavo 1,500 žmonių. Žymiausi amerikiečiai, muzikos kritikai, kuopalankiausiai atsiliepia apie mūsų gerb. kompozitorius Bacevičių. Lenkų garsusis pianistas Paderewskis ne ką geresnis buvo už mūsų Bacevičių, o žiūrėkit, kaip lenkai juo didžiuojasi, net pirmutiniu savo valstybės prezidentu buvo išrinkę ir į jo koncertus minios žmonių lankydavosi.

Todėl ir mes pasirodykime moką vertinti savo tautos kultūros darbininkus ir bent savo gausingu atsilankymu į koncertą prisidėkime prie mūsų tautos vardo iškilimo.

Visi, didi maži, seni jauni, kviečiami apsilankyti koncerte.

Rengimo Komisija.

Mrs. M. Račkuvienė, naujos parapijos žymi veikėja, jau žymiai sveiksta ir greit tikisi vėl galės dalyvauti veikime.

Didelė Naujiena Visiems Clevelando Piliiečiams

Sekmadienį, Sausio (January) 28 d., 8 val. vakare
PUBLIC AUDITORIUM (DIDMIESTY)
Mažoji Teatro Salėje Įvyks

Žymiojo Lietuvių Tautos Pianisto ir Kompozitoriaus
PROF. VYTAUTO BACEVIČIAUS

KONCERTAS

PROGRAMOJE ŠIE KŪRINIAI:

Sonata G Major	Scarlatt	Mazurka, op. 67, N4	Chopin	Lithuanian Dance ("Round") N4,	
Sonata D Minor	Scarlatt	Ballade A flat Major	Chopin	op. 35	Bacevičius
Concert-Paraphrase "Ernani"	Liszt	Fantasia, op. 39	Bacevičius	In Lithuania (from second Sonata)	
		Prelude N4, op. 40	Bacevičius	Grudis	
Valse, op. W1	Chopin	Lithuanian Dance ("Swallow") N2,	Chopin	Valse Romantique	Debussy
Mazurka, op. 30, N4	Chopin	op. 35	Bacevičius	Fire Dance	De Falla

Tikiėtų kainos: \$1.20, \$1.75 ir \$2.10, įskaitant taksus

Patartina tikiėtus išigyti iš anksto, kurie jau parduodami Nesiliaujančios Pagelbos P-lės Švč. parapijos klebonijoje, 18022 Neff Rd. (tel. KE. 4263) ir pas komiteto narius.

Nepraleiskite retos progos išgirsti skambinant tą pasaulinio garso pianistą, kurio ateina paklausti žymiausi mūsų šalies muzikai ir šiaip muzikos meno mėgėjai. Pelnas iš šio parengimo eis naudai Nesil. Pagelbos P-lės Švč. parapijos naujos bažnyčios statymo fondui.

KOMITETAS.